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Ancient Coins (600 BC to AD 700) 
 

1  Primitive Money, Cowries (3), Copper, 19.83 g, 17.00 g, 
and 13.30 g (c. 4th century BC). Cowries or Kodis are the earliest 
natural objects used as a part of barter exchange. The use of cowries 
started even before 1000 BC but it remained in circulation in early 
historic period also. Since natural cowries were subject to wear and 
tear, such broken Cowries were not accepted as money in local 
markets. To overcome this difficulty, in early historic period around 
600 BC, Cowries were made in metals, like copper. Such metal 
cowries had a long life and remained in circulation for hundreds of 
years. These three Copper Cowries were found along with Surashtra 
Janapada Punch-marked coins in Junagadh District of Gujarat. This 
association of Cowries along with Punch-marked coins indicate that 
the cowries remained at par with coined money in 4th century also. 
An important piece of historical linkage between coins and primitive 
money. Set of 3 Copper Cowries of three different weights.  

Estimate: ₹ 600-900 
 
 
2  Primitive Money, c. 3rd century BC, Mauryan India, Necklace 

made of 50 Beads of varying sizes from smallest to biggest, 
total weight of the necklace is 41 g. Haryana region and 
normally these beads are found along with copper uninscribed 
coins of Mauryan period. Such Beads and their necklace were 
often used as a medium in Barter Exchange between 
manufacturers of these beads and their high-end customers. 
Well preserved, and Very Rare.  

Estimate: ₹ 2,000-4,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 Primitive Money, Gold Grain Beads, c. 3rd century BC, Mauryan India, Gold (4), each bead weighs 0.23 

g, Golden Wheat Grains made as Beads for ornaments with exact copy of the organic grains. Found along 
with Mauryan Punch-marked silver coins in the Haryana region of northern India. Almost UNC and 
exceedingly Rare. (4) 

Estimate: ₹ 5,000-9,000 
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4  Primitive Money, c. 2nd century BC, Copper, 7.98 g, uninscribed Ring with rounded edges. Found along 

with Mauryan copper coins in the Malwa region. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
5 Punch-marked Coins, Kashi Janapada under the Kosala Supremacy, c. 525-465 BC, Silver, 4.60 g, 

Vimshatika, a four-symbols type with a counter close Swastika and a Triskeli as first two symbols. The 
third and the fourth symbols are a pair of rays emanating from central circle. Minor shroff marks around 
the main symbols. Unifaced without any shroff marks on reverse, Jakhania Hoard type (Rajgor Series 58, 
Type 761). Very Fine+, Very Rare. 

Estimate: ₹ 15,000-18,000 
 
6  Punch-arked Coins, Gandhara Janapada, c. 5th century BC, Silver, 1.42 g, Shana (1/8 Shatamana), single 

symbol type, with a single central symbol in the centre (Rajgor Series 41). Squarish shape, Scyphate, 
centrally punch, Absolutely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
 

 
 
7  Punch-marked Coins, Gandhara Janapada, c. 5th century BC, Silver, 1.24 g, Shana (1/8 Shatamana), 

single symbol type, with a single central symbol in the centre (Rajgor Series 41). Squarish shape, Scyphate, 
centrally punch, Absolutely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
8  Punch-marked Coins, Gandhara Janapada, c. 5th century BC, Silver, 1.41 g, Shana (1/8 Shatamana), 

single symbol type, with a single central symbol in the centre (Rajgor Series 41). Squarish shape, Scyphate, 
centrally punch, Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 3,000-3,300 
 
9  Punch-marked Coins, Gandhara Janapada, c. 5th century BC, Silver, 2.91 g, ¼ Shatamana, single symbol 

type, with a single central symbol in the centre (Rajgor Series 40). Squarish shape, Scyphate, centrally 
punch, About Absolutely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 3,000-3,500 
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10  Punch-marked Coins, Avanti Janapada, c. 475-400 BC, Silver, 1.71 g, ½ Karshapana, single symbol 

type, with a single central composite symbol in the centre (Rajgor Series 23). Rectangular shape. About 
Absolutely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
 
11  Punch-marked Coins, Vanga Janapada, c. 4th century BC, Copper, 2.19 g, Karshapana. Three symbol 

type, with a Boat sailing, a Chakra or a Wheel, and a six-armed symbol on obv. A conch shell on rev (Rajgor 
Series 4). Very Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
12  Punch-marked Coins, Magadha-Maurya Imperial Series, Mashaka, c. 300 BC, Silver (3), 0.40 g each; 

single symbol type with a small single symbol in the centre on obv. Unifaced. Three varieties. About 
Extremely Fine, Scarce. These are the smallest coins of ancient India, each weighing less than half a gram 
of silver, still these coins have clear images of Royal symbols on them. (3) 

Estimate: ₹ 800-1,200 
 

 
 
13  Punch-marked Coins, Magadha-Maurya Imperial Series, c. 300 BC, Silver, 3.3 g, Karshapana, five 

symbol series, with a rare symbol of four fishes around a square Tank. Plain reverse (G&H# Series III, Type 
320). Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,200-1,500 
 
14  Punch-marked Coins, Magadha-Maurya Imperial Series, c. 300 BC, Silver, 2.81 g, Karshapana, five 

symbol series, with a scarce symbol of a six-arched hill. Plain reverse (G&H# Series IVa, Type 340-45). 
Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
15  Punch-marked Coins, Magadha-Maurya Imperial Series, c. 300 BC, Silver, 3.3 g, Karshapana, five 

symbol series, with a scarce symbol of a Tank with four fishes. Plain reverse (G&H# Series IVd, Type 401). 
Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,000-1,500 
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16  Punch-marked Coins, Magadha-Maurya Imperial Series, c. 300 BC, Silver, 3.36 g, Karshapana, five 

symbol series, with a rare symbol of Taurines around a central square Tank. Sixth symbol on reverse (G&H# 
Series Va, Type 488). All clear symbols, Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
17  Punch-marked Coins, Magadha-Maurya Imperial Series, c. 300 BC, Silver, 2.71 g, Karshapana, five 

symbol series, with a rare symbol of a square having four compartments each having a Taurine in the centre. 
Sixth symbol on reverse (G&H# Series Va, Type 509). All clear symbols, Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
18  Indo-Greeks, Eukratides I, (c. 171-145 BC), Silver, 0.54 g, Obol, obv. helmeted, diademed and draped 

bust of the ruler to right; rev. the Dioskouroi on horseback right, holding palms and lances. (Bopearachchi 
& Rahman 238). Extremely Fine, Rare in this high grade.  

Estimate: ₹ 4,000-5,000  
 

 

 
 
19  Indo-Parthian, Gondophares (1st century AD), Copper Tetradrachm, 9.34 g, obv. king mounted on a 

horse to right, with his right arm raised, rev. Zeus Nikephoros standing left with Kharoshti legend around 
Maharajasa Rajadirajasa Gadaphara Bhrata Putras (Mitch 2597). Very Fine.  

Estimate: ₹ 4,000-4,500 
 
20  Taxila (1st century BC), Copper, 2.1 g, a central big punch with Taxila-type symbol having four Crescents 

around a central circle on obv. A motif. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 3,000-3,500 
 
 
21  Eran-Vidisha (c. 300 BC), Copper, 8.89 g, Punch-marked type, with Four punches having symbols for a 

river with fishes & turtles; a tree in railing, an Ujjayini symbol, and an Indra-Dhvaja or a Traingle-headed 
Standard containing a Taurine on obv. Unifaced. Patinated, About Extremely Fine and Rare for the all the 
symbols are clear and identifiable.  

Estimate: ₹ 3,000-5,000 
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22  Eran-Vidisha (c. 300 BC), Copper, 4.76 g, ½ Unit, Punch-marked type, with Four punches having symbols 

for a river with fishes & turtles at bottom; a tree in railing on right; an Ujjayini symbol on left; and an Indra-
Dhvaja or a Traingle-headed Standard at top on obv. An Ujjayini symbol on rev. Patinated, About Extremely 
Fine and Rare for the all the symbols are sharp and identifiable.  

Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
23  Eran-Vidisha (c. 300 BC), Copper, 5.39 g, ½ Unit, Punch-marked type, with Three punches having 

symbols for a tree in railing on right; an Ujjayini symbol at bottom; and an Indra-Dhvaja or a Traingle-
headed Standard at top on obv. Unifaced. Patinated, About Extremely Fine and Rare for the all the symbols 
are sharp and identifiable.  

Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
 
24  Eran-Vidisha (c. 300 BC), Copper, 7.49 g, Punch-marked type, with Five punches having symbols for a 

river with fishes & turtles at the bottom; a Standard in railing in centre; an elephant on the right; a Six-armed 
symbol at the top; and a U-symbol having a Taurine inside on obv. Unifaced. About Extremely Fine and 
Rare for the all the symbols are clear and identifiable.  

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 

 
25  Erikutch City State (c. 300 BC), Copper, 1.50 g, Brahmi legend Erikutcha written at top of a circular 

Stupa on obv. A tree in railing on left and a three-arched hill Chaitya on right on rev. About Extremely Fine, 
Rare as an inscribed City-State coin of this fractional value.  

Estimate: ₹ 3,000-5,000 
 
26  Erikutch City State (c. 200 BC), Inscribed Punch-marked coin with double obverse type, Copper, 3.74 

g. Five symbols consisting post-Maurya series on the original obverse of the coin; five symbols punched on 
rev with a punch reading the label in Brahmi, Erikutcha (of Erikutch). Very Fine+, Rare as double obverse 
coin.  

Estimate: ₹ 3,000-5,000 
 
27  Parthians, c. 2nd century BC, Copper, 3.32 g, crowned and bearded bust of the Persian king to left on both 

the sides. Anonymous. About Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
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28  Audumbaras of Northern India, Rudradasa (50 BC-50 AD), Copper, 1.82 g, ½ Unit. Obv: Architectural 

temple in centre, trident-battle axe standard to right, wavy line below; traces of Brahmi legend …(da)sasa 
to right. Rev: Ficus tree in a railing, forepart of elephant to right, wavy line below; Kharoshthi legend 
…devasa Raña above, (Rudra)dasasa to left (similar to Pieper 1147 but the half denomination is not 
listed). Very fine, Extremely Rare.  

Estimate: ₹ 45,000-55,000 
 
 
29  Ujjayini (c. 150-200 BC), Copper, 2.51 g, Lord Shiva as Mahakala standing, facing front, holding a Staff 

in his right hand; a tree in railing in the left field on obv. An Ujjayini symbol on rev. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
30  Lesser Satavahanas of Banavasi, c. 1st century BC, Copper, 0.25 g, a large Wheel in the centre on obv. 

Blank rev. Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 800-1,000 

 

 
 
31  Pre-Satavahanas, c. 2nd century BC, Copper, 5.37 g, 50% die shift on obverse with probably a lion at 

bottom and a six-armed symbol at top, Brahmi letters on right on obv. A river with three fishes inside on 
rev. Very Fine+, Rare.  

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
32  Satavahanas, Satavahana, c. 2nd century BC, Copper, 14.69 g, Pusad Hoard type, a majestic elephant 

walking to right with trunk raised and a Swastika at top on obv. Decorated Ujjayini symbol on rev. Heavy 
weight, Very Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 4,000-6,000 
 
33  Satavahanas, Gotamiputra Satakarni, c. 1st century AD, Junnar-Lion type, Lead, 4.69 g, a lion seated to 

left with upraised tail, a Chaitya below its belly, and facing a Yupa or a Sacrificial Post on obv. Decorated 
Ujjayini symbol on rev. Very Fine+, Very Rare in lead.  

Estimate: ₹ 12,000-15,000 
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34  Satavahanas, 1st century BC, Copper (2), Elephant to right on obv, a Tree in railing on rev. Very Fine. 

Scarce. (2) 
Estimate: ₹ 800-1,000 
 
35  Satavahanas, 1st century BC, Potin, 1.44 g, Elephant to right on obv, probably a Tree in railing on rev. Very 

Fine. Scarce.  
Estimate: ₹ 800-1,000 
 
36  Satavahanas, uninscribed lead coin of 'bull' type, attributed to Siri Satakani (100-50 BC), Nasik region, 

Lead, 2.06 g. Obv: Bull walking to left & small taurine above. Rev: 'Ujjain' symbol modified with a 
Nandipada in a dotted rectangle. About Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
 

 
 
37  Hiranyakas of Karnataka (1st century BC), Lead Unit, 9.96 g, obv. a horse standing to right, an earth-like 

pot below its mouth and a Shrivatsa on its back, rev. a six arched hill to left and tree in railing to right with 
river below. Anantpur Region (Mitch K&A 134). Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,000-2,200 
 
38  Kunindas, Amoghbhuti, 1st century BC, Copper, 2.05 g, smaller denomination, usual deer facing 

Goddess Lakshmi with traces of Brahmi legend around on obv. Tree and Stupa motifs of the series but 
without Kharoshthi legend around on rev. Very Fine, Rare as a smaller unit.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500  
 
39  Kushanas, Vima Takto Soter Megas (c.AD 80-95), Copper, 2.30 g, ¼ Unit, Begram series, MAC 2987, 

Obv: diademed and radiate bust holding sceptre, tamgha behind the head. Rev: king mounted on horse right, 
holding whip, tamgha in right field; crude Greek legend BASILEOS BASILEON COTER M around. 
Extremely Fine+ with patination, Rare. 

Estimate: ₹ 2,000-2,500 
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40  Kushanas, Huvishka, Copper, 7.12 g, MIORO type, King seated  with left leg bent and the right hanging, 

facing right and Greeco-Bactrial legend around on obv. God Mioro Miro standing to left and lable MIORO 
in the right field. Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
41  Yaudheyas (c. 4th century AD), Coin Mould of copper coins of the Yaudheyas, Terracotta, 5.20 g, the 

front side shows usual obverse design of the Yaudheya coins with Lord Kartikeya standing with his Vahana 
Peacock and Brahmi legend around. Unifaced. Haryana region. Thick 5 mm and original minor burnt marks 
on the back side. Extremely Fine for the type, and Scarce.  

Estimate: ₹ 400-700 
 
42  Paratrajas of Baluchistan, Bhimarjuna son of Yolatakhma (220-235 

AD), Swastika Drachm, Silver, 2.66 g,. Obv: Crowned bust of the king 
with long hair flowing over his shoulder, facing left in dotted border. Rev: 
Swastika facing right as a central figure, with Kharoshthi legend around: 
Bhimarjunasa Yolatakhmaputrasa Pāratarājasa (= coin of Parata 
Raja Bhimarjuna, the son of Yolatakhma). About Extremely Fine, Very 
Rare.  
The Parata Rajas were a tribe who ruled in modern Baluchistan (in 
Pakistan) in 2nd and 3rd centuries AD. The central symbol on their coins 
is Hindu Swastika, mostly facing right and sometimes facing left, too. 
The Parata Rajas originally hailed from Persia - Iran and settled in Baluchistan. Use of Swastika on their 
coins tracks back to their roots in Iran-Iraq and with the Persian God Mithra. In Zoroastrian Persia, Swastika 
was the divine symbol for the Revolving Sun (called Garduneh-e-Khorshid). Swastika was also associated 
with the divine Wheel (Swastika) of God Mithra, called Garduneh-e-Mehr, which represented fire, infinity, 
or continuing recreation. The Persian God Mithra, the mediator god of Zoroastrian Persia was the preserver 
of law and order and a god of war. This coin is also important because it is the last phase of Parata raja’s 
silver coinage. From this issue onwards, all the Parata Raja coins were issued first in billon and then debased 
into copper. Another important historical fact about the king Bhimarjuna, is that he is the first Parata King 
to adopt a Hindu name, deviating from his ancestors who had Perso-Iranian names. The Hindu name 
Bhimarjuna is an amalgamation of two names from the Mahabharata, namely, Bhima and Arjuna ! 

Estimate: ₹ 5,000-9,000   
 
43  Western Kshatrapas, Nahapana (c. 50-100 AD), Silver, 2.15 g, Portrait 

type, a bust of the King Nahapana facing right in the centre with Greek 
legend around on obverse. Thunderbolt and arrow symbol on reverse with 
Brahmi and Kharoshthi legends around. About Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,800-2,500  
 
44  Western Kshatrapas, Nahapana (c. 50-100 AD), Silver, 2.21 g, Portrait type, a bust of the King 

Nahapana facing right in the centre with Greek legend around on obverse. Thunderbolt and arrow symbol 
on reverse with Brahmi and Kharoshthi legends around. About Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,200-2,500  
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45  Western Kshatrapas, Chashtana (c. 78-130 AD), Silver, 2.05 g, Portrait & Six-arched Hill type, a bust 

of the King Nahapana facing right in the centre with Kharoshthi legend, reading rajo mahachatrapasa 
around on obverse. Six-arched Hill with a crescent at top, a Sun and a Moon symbols on either side of the 
Stupa symbol, and Brahmi legend reads, XII: Rajno Mahakshatrapasa Ghsamotika… Almost UNC with 
a broken corner, Very Rare.  
 
Use of Kharoshthi legend on coins of reduced considerably on the coins of Chastana. On most of his coins, 
Kharoshthi legend either referred his first name or in later coins, it was represented by only a letter like Cha 
for Chastana. However, on this coin Kharoshthi legend has been placed on the obverse and has replaced 
Greek legend. The placement of Kharoshthi is quite rare and has not been seen earlier. It is a new type and 
a historical piece too.  

Estimate: ₹ 6,000-9,000 
 
46  Western Kshatrapas, Lakhi, Silver, 1.94 g, Rudrasimha II, portrait type with Lakhi or Brockage of the 

obverse type, incused portrait impression of the obverse on reverse. About Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 800-1,200 
 
47  Western Kshatrapas, Rudrasena IV son of Simhasena  (AD 380-385?), Silver, 2.1 g, Drachm. Obv: Bust 

of king facing right. Rev: Dynastic emblem in the centre; Brahmi legend Rajño Mahakshatrapasa Swami 
Sihasenaputrasa Rajño Mahakshatrapasa Swami Rudrasenasa. Fishman 36.2.yx. About Extremely Fine, 
nearly complete Brahmi legend, Rare.  

Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
48  Guptas, Kumaragupta I (AD 414-455), Year 102, Silver, 1.97 g, 

Dramma, Garuda type, bust of the ruler to right on obv with Brahmi 
Va (Varshe) and numerals 100 2, = 102 (421). The reverse of the coin 
has usual Garuda as the central figure and Brahmi legend 
Paramabhagvata Maharajadhiraj Shri Kumaragupta 
Mahendraditya. About Extremely Fine, Rare with the year of issue 
on coin.  

Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
49  Guptas, Kumaragupta I (AD 414-455), Silver, 2.07 g, Dramma, 

Garuda type, bust of the ruler to right on obv. The reverse of the coin 
has usual Garuda as the central figure and Brahmi legend 
Paramabhagvata Maharajadhiraj Shri Kumaragupta 
Mahendraditya, and dotted border around. About Extremely Fine, 
Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
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50  Guptas, Skandagupta I (AD 455-467), Silver, 1.61 g, Dramma, Seated Bull type, bust of the ruler to right 

on obv. The reverse of the coin has a nandi Bull seated to right in the centre, and Brahmi legend 
Paramabhagvata Maharajadhiraj Skandagupta Kramaditya, and dotted border around. About 
Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
 
51  Guptas, Ramagupta, Copper, 0.32 g, a stylized Garuda facing front on obv; Brahmi legend Ramagupta 

in the central line on rev. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
52  Traikutakas, Dahrasena (AD 456), Silver, 1.91 g, Dramma, Portrait type, bust of the king to right on obv; 

Brahmi legend around the central three-arched hill Chaitya on rev, reading, Maharaja Indradatta putra 
parama Vaishnava Shri Maharaja Dahrasena. Very Fine with crude and corrupt calligraphy, Rare.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
53  Vakatakas (c. 5th century AD), Swastika Coin, Copper, 0.83 g, a majestic Elephant walking to right on 

obv. Two symbols: A Swastika towards left and a a circle – Chakra on the right side in the first line; Brahmi 
legend Vri ddhi in the second line and a beaded border around on rev. Very Fine+, Unpublished, known 
for the first time. Unique.  

 This is the first known coin of the Vakatakas with this type of combination of Elephant with Swastika and 
Vridhhi legend.  

Estimate: ₹ 25,000-35,000 
 
54  Kalachuris of Mahishmati, Krishnaraja  (550-575 AD), Silver, 1.97 g, 

Drachma. Obv: Bust of the ruler facing right. Rev: Bull with legend 
(MCSI-I 186). Very Fine+, Scarce. 

Estimate: ₹ 500-900  
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55  Kalachuris of Mahishmati, Krishnaraja  (550-575 AD), Silver, 1.99 g, Drachma. Obv: Bust of the ruler 

facing right. Rev: Bull with legend (MCSI-I 186). Very Fine+, Scarce. 
Estimate: ₹ 500-900 
 
56  Kalachuris of Mahishmati, Krishnaraja  (550-575 AD), Copper, 1.11 g, Drachma. Obv: Bust of the ruler 

facing right. Rev: Bull with Brahmi legend. Very Fine+, Scarce. 
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
57  Kalachuris of Ratnapur, Ratnadeva II or III, Silver, 0.23 g, Mashakas, obv. Hanuman facing front; rev. 

ruler’s name in Devanagari Ratna / deva (variant of Deyell 131). Extremely Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
58  Kalachuris of Ratnapur, Ratnadeva II or III, Silver, 0.19 g, Mashakas, obv. Hanuman facing front; rev. 

ruler’s name in Devanagari Ratna / deva (variant of Deyell 131). Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000  
 
59  Post-Gupta Punjab/Sindh, Ranavigraha (AD 550-600), Silver Dramma, 

1.00 g. Obv: Complete Profile bust of ruler to right with dotted border around. 
Rev: Stylised representation of a seated Nandi in the centre; Brahmi legend 
Sri Ranavigraha around. Very Fine, Rare. 

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
60  Post-Gupta Punjab/Sindh, Ranavigraha (AD 550-600), Silver Dramma, 0.60 g. Obv: Profile bust of ruler 

to right. Rev: Stylised representation of a seated Nandi in the centre; Brahmi legend Sri Ranavigraha around. 
Very Fine, Rare. 

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
61  Post-Gupta Punjab/Sindh, Ranavigraha (AD 550-600), Silver Dramma, 0.50 g. Obv: Profile bust of ruler 

to left. Rev: Stylised representation of a seated Nandi in the centre; Brahmi legend Sri Ranavigraha around. 
Very Fine, Rare. 

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
62  Vishnukundin, 6th century AD, Swastika type, Copper, 2.51 g, Bull type, a Shankha representing Lord 

Vishnu is placed in a temple-like structure with two vertical lamps placed on either side of the motif on 
obverse. A Nandi Bull to right and a Swastika placed over its top on reverse. Very Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 1,200-2,000 
 
63  Vishnukundin, 6th century AD, Copper, 9.91 g, Lion type, a Conch 

Shell - Shankha representing Lord Vishnu is placed in a temple-like 
structure with two vertical lamps placed on either side of the motif 
on obverse. A roaring Lion to right and a Shrivatsa symbol in front 
of its face in the right field on reverse. Very Fine+, Rare.  

Estimate: ₹ 2,000-2,500 
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64  Vishnukundin, 6th century AD, Copper, 4.01 g, Lion type, a Shankha 

representing Lord Vishnu is placed in a temple-like structure with two 
vertical lamps placed on either side of the motif on obverse. A roaring 
Lion to right and Brahmi legend Shri Va at its top on reverse. Very Fine, 
Rare.  

Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
 
65  Vishnukundin, Post-Vakataka, Sri Ram (c. 5-6th century AD), 

Vishnukundin type, North Maharashtra, Khandesh Region, Copper base 
alloy Unit, 2.93g, Obv. conch flanked by two tridents. Rev. a lion walking 
to right with Brahmi legend ’Shri Rama’ above, Very Fine. 

Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 

66   Ancient Buddhist Kadaa Bracelet, c. 8th-9th 
centuries AD, Copper, 132 g. This ancient male Bracelet 
called Kadaa is ornate with four various postures of Lord 
Buddha alternated with a Padma Lotus symbol in between 
Buddha figures.  Cleaned, hardly used and a very 
important piece of Bengal history.  
Estimate: ₹ 6,000-9,000  
 
 
 
 

 
 
67  Hunnic coinage of Kashmir, Kashmir Smast Votive series, 

copper coin imitating Sasanian type (500-600 AD), 2.24 g. Obv: 
Sasanian style bust facing right, wearing hawk-headed crown. 
Rev: Goddess Ardoxo seated facing front and holding a 
Cornucopia. Extremely fine, Rare. 
 
Coins from the religious site of Kashmir Smast were struck to serve regional religious economy, supported 
by charity of visiting pilgrims. Kashmir Smast became a major Brahmanic cult-centre under Huna patronage 
in 6th century AD. 

Estimate: ₹ 2,000-3,000  
 
68  Hunnic coinage of Kashmir, Kashmir Smast Votive series, 

copper coin imitating Sasanian type (500-600 AD), 0.69 g, 
Square. Obv: Sasanian style bust facing right, wearing hawk-
headed crown, square border around. Rev: Fire Altar with crude 
execution of attendants on sides. Extremely fine, Rare. 

Estimate: ₹ 2,000-3,000 
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Hindu Coins of Medieval India (AD 700 to 1500) 

 
 

 
 
 
 
 
 
69  Southern India, Anonymous ¼ Fanam, Gold, 0.15 g, probably an elephant to right on obv. Dotted lotus 

on rev. Very Fine, Unlisted, Rare.  
Estimate: ₹ 1,000-2,000 
 
70  Yadavas of Devagiri, Ramadeva, c. 10th century, Silver, 0.93 g, a majestic lion to left on obv. Nagari 

legend in two lines read, Shri Rama / devah. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 600-1,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
71  Chalukyas of Kalyana, Somesvara I (Trailokyamalla) (10th century AD), Silver, 1.97 g, 10.98 mm,  

Drachma, Obv: a roaring lion facing left with foreleg raised, Rev: Nagari legend Sri Traillo/kya 
Malla/(Deva)" in three lines (Unlisted in major publications), about Very Fine, Exceedingly Rare.  

 
Somesvara succeeded his father Jayasimha Il. He led military expeditions to Central India, Gujarat, Konkan, 
Andhra Pradesh, and Tamil Nadu and subdued various local and imperial dynasties. Silver coins of the 
Chalukyas are virtually unknown and only a handful have surfaced so far. Their typology suggests that coins 
of this type became predominant in the 11th to 13th Century and were issued by a number of rulers of other 
dynasties like the Yadavas. 

Estimate: ₹ 35,000-40,000 
 
72  Pallavas of Sendamangalam, Copper, 3.0 g, a Bull standing to 

left on obv. Tamil legend on reverse. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 800-1,200 
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73  Rashtrakutakas, Rana Vigraha, Silver, 0.52 g, portrait of the ruler on obv, 
Brahmi legend around the central Trident on rev. Very Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 3.000-4,000  
 

74  Eastern Chalukyas of Vengi, uninscribed fractional coin in alloyed 
copper, (700-800 AD), 0.77g. Obv: Schematic depiction of a roaring 
lion of Vishnukundin style. Rev: Schematic depiction of a dotted 
fish within a rayed circle. Extremely fine, Rare. 
This is likely to be the smallest fraction of the Vishnukundin style 
coinage launched by their successor dynasty the Eastern Chalukyas. The motifs are highly schematized, but 
recognizable from their prototypes. 

Estimate: ₹ 3,000-5,000 
 
75  Gurjara Pratihara, Bhoja I, Silver, 4.02 g, Adivaraha Dramma. 

obv.Boar or Varaha incarnation of Lord Vishnu facing right holding 
the earth on his tusks, rev. legend in Sharada script 
‘Srimadadivaraha’ (Deyell 8). Very Fine+. 

Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
76  Chalukyas of Gujarat, Siddhraj Jayasimha (10th century AD), Silver, 0.43 g, Hasti Dramma, an 

elephant walking to right with a long trunk touching the ground on obv. Nagari legend, Shri / Jay Simha / 
Priya on rev. Thin flan, probably a later issue, Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 700-1,000 
 

 
 
77  Chavdas of Gujarat (AD 760-850), Billon, 4.23 g, Gadhaiya type Paisa, stylized crowned head facing 

tight on obv. Stylized Fire Altar flanked by two attendants on either side (Deyell# 154). Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
78  Chavdas of Gujarat (AD 760-850), Billon, 4.23 g, Gadhaiya type Paisa, stylized crowned head facing 

tight on obv. Stylized Fire Altar flanked by two attendants on either side (Deyell# 154). Patinated, About 
Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
79  Shahis of Ohind (Afghanistan), Samanta deva, Billon, 3.02 g, Bull and Horseman type, a seated bull to 

left with complete name of the ruler, Shri Samantadeva above the back of the bull on obv. A horseman on 
rev. Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
80  Shahis of Ohind (Afghanistan), Spalpatideva, Billon, 3.06 g, Bull and 

Horseman type, a seated bull to left with complete name of the ruler, Shri 
Spalpatidev above the back of the bull on obv. A horseman on rev. Very 
Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,200-1,500 
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81  Karkotakas of Kashmir, Vigrahapala, Base Gold Dinara, 7.65 

g, seated goddess with legend Shri Vigraha on obv.; a standing 
king legend with Jaya /ti on rev. (Gopal, pl. II-3). Extremely Fine, 
Scarce.  

Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
 
 
82  Paramaras of Vidarbha, Bhoj Deva (1150-1200 AD), Silver Dramma, 0.69g. Obv: Stylized lion facing 

right. Rev: An anthropoid symbol composed of circles and sticks; one coin has parts of Nagari legend 
…deva to right. Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
83  Vijayanagar Empire, Tuluva dynasty, Gold, 1.67 g, ½ 

Pagoda of Pratapa Krishnadeva Raya (1509-1529 AD), 
MSCI-I 643-644. Obv: Bala-Krishna seated facing. Rev: 
Nagari legend Sri Pratapa Krishna Raya. Very Fine.  

Estimate: ₹ 12,000-14,000 
 
 
 

 
 
84  Vijayanagar Empire, Venkitapati Raya III (c. 
1630-1641 AD), Gold, 1.72 g, ½ Pagoda.  obv. Tirupati 
Balaji Venkateshwara standing front under an ornate 
arch, rev. Devanagari legend ‘Sri Venkata Girishwara’ 
Unpublished till recently. Extremely Fine+. 
Estimate: ₹ 15,000-17,000 
 
 

 
 
85  Venad Rajas of Travancore, 18th century, Copper, 170 g, 

garlanded Conch-shell Shankha on obv, Lord Vishnu as 
Sheshshayi Narayan resting on his left, and a Sun and Moon 
above on rev (Sarasan# 110.1). About Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
 
86  Southern India, c. 18th century, Copper, 0.81 g, an Elephant walking 

to left with trunk hanging and a raised tail, within a beaded border on 
obv. A decorated Shankha – Conch Shell on rev. Anonymous. About 
Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 800-1,200 
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Sultanate Coins of Islamic India (AD 712 to 1700)  

 

 
87  Delhi Sultanate, Turks, Raziya Sultana (AD 1236-1240), Billon, 3.62 g, Obv: Stylized horseman facing 

right, with Devanagari legend …(Ha)mirah to right. Rev: Arabic legend in three lines al-Sultan al-'Azam 
Radiyyat (al-din bint al-sultan). G&G D10. Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
 
88  Delhi Sultanate, Ghiyas ud din Tughlaq Shah (AD 1320-1325), Fakhrabad Mint, Copper, 2.21 g, Adli 

(½ Paisa), Adl Ghiyashi on obv, bi-Fakhrabad on rev (Rajgor# 1077; G&G# D316). Very Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
89  Delhi Sultanate, Muhammad III bin Tughlaq (AD 1325-1351), Legal Dirham, Copper, 5.45 g, Hazrat 

Delhi Mint, Duriba al-Dirham legend (Rajgor# 1129; G&G# D415). Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
90  Delhi Sultanate, Muhammad III bin Tughlaq (1325-1351), Billon, 8.78 g, Forced Tanka, mintless type, 

Duriba f-zaman legend on obv, name of the Sultan on rev (Rajgor# 1134; G&G# D370). Very Fine+, 
Scarce.  

Estimate: ₹ 900-1,200 
 
91  Delhi Sultanate, Muhammad III bin Tughlaq, Billon, 9.4 g, Tanka, 

in the name of Abbasid Caliph al-Hakim II, mintless, Ahmad written 
at top on rev (Rajgor# 1174; G&G# D447). Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
92  Delhi Sultanate, Muhammad III bin Tughlaq, Billon, 9.0 g, Forced Black Tanka, the obv legend 

translates as “Sealed as a Tanaka current in the reign of the Slave, hopeful {of Grace}, Muhammad Tughlaq. 
Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,000-1,500  
 
93  Delhi Sultanate, Muhammad III bin Tughlaq, Copper, 3.4 g, 8 Gani, Muhammad Tughlaq on obv, Adal 

Hasht Gani on rev (Rajgor# 1122; G&G# D421). 
Extremely Fine, Scarce. 

Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
94  Delhi Sultanate, Suris, Sher Shah Suri, Sharifabad 

Mint, Silver, Rupee, Square area type, AH 948  (Rajgor# 
1674, G&G# D797). Very Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 5,000-6,000 
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95  Delhi Sultanate, Suris, Sher Shah Suri, Copper, 20.28 g, Error Paisa, Hisar Mint, Sultan Sher Shah Zarb 

Hisar in a square on rev, AH 951. About 30% of the obverse die has been shifted to right side with blank 
areas on the left side of obverse. Very Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 4,000-5,000 
 
96  Delhi Sultanate, Suris, Islam Shah Suri, Agra Mint, Silver, Rupee, Square area, Caliphs type 3 type, AH 

948 (Rajgor# 1771, G&G# D955). Very Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
97  Delhi Sultanate, Suris, Islam Shah Suri, Lion Paisa, Copper, 20.66 g, a small lion with open 

mouth is placed below the name of the ruler, Islam on obv. Other legends are usual. Very Fine, 
Scarce.  

Estimate: ₹ 2,400-3,500 
 
98  Delhi Sultanate, Lodis, Sikandar Shah Lodhi (AD 1488-1517), Copper, 9.32 g, Delhi Mint, al-mutawakkil 

ala al’l Rahman Sikandar Shah Bahlul Shah Sultan type (Rajgor# 1519, G&G# D706). About Extremely 
Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
 
99  Gujarat Sultanate, Mahmud Shah I (AD 
1458-1511), Copper, 20.21 g, Nazarana Double 
Falus, Muhammadabad Mint, as-sultan al-azam 
legend on obv, AH 905 (Rajgor# 2191; G&G# 
G165). Very Fine+, Rarity rated by G&GF as 
RRR, Extremely Rare. 
Estimate: ₹ 9,000-12,000 
 
 

 
100  Gulbarga Sultanate, Ala ud din Daud Shah II , Copper, 5.11 g, Falus, al-mu’ayyad bi-nasr Allah type, 

name of the Sultan on rev (G&G# BH 58). Very Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
 
101  Kashmir Sultanate, Sikandar Shah I (AH 796-816, AD 1393-

1314), Brass, 13.61 g, Asl sultan zarb Kashmir on obv, fi sanah 
type on rev (Rajgor# 2777, G&G# K4). Very Fine+, these coins 
are mosly found in copper and rarely in Brass, hence this is a rare 
coin of Kashmir.  

Estimate: ₹ 2,500-3,000 
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102  Khandesh Sultanate, Burhanpur Mint, Silver, 7.2 g, Tanka, in the name of Gujarat Sultan Muzaffar Shah 

II, AH 923. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
103  Malwa Sultanate, Hoshang Shah (AH 808-838; 1405-1435 AD), Silver Tanka, 10.14 g (G&G M3). Very 

Fine+, Rare. A rare coin of the founder of the Malwa dynasty. 
Estimate: ₹ 4,000-5,000 
 
104  Malwa Sultanate, Ghiyas Shah (AD 1469-1500, AH 873-906), Copper (2), Swastika Coins, ½ Falus, 8.5 

g, and ¼ Falus, 4.2 g, Anti-clockwise Swastika in the field, As-Sultan as-sultan type on obverse (G&G# 
M75). Very Fine, Rare as a set of 2 denominations with Swastika. (2) 

Estimate: ₹ 1,000-2,000 
 
105 Malwa Sultanate, Ghiyas Shah, Copper, 9.1 g, Falus, As-sultan bin as-

sultan type, names of the Sultan and his father on rev (Rajgor# 3091; 
G&G# M87). Almost UNC, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 

Coins of Mughal Empire (AD 1500 to 1857) 
 

 
 
106  Humayun, Silver, Shahrukhi, circular area on obv, Mehrabi area in centre on rev. Very Fine for the type, 

Rare.  
Estimate: ₹ 12,000-14,000 
 
107  Akbar, Ahmedabad Mint, Silver, Rupee, Kalima type, full mint name at bottom on rev, AH 980. Small 

and dumpy flan (G&R# 4.58). Very Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
108  Akbar, Ahmedabad mint?, Silver, ½ Rupee, Kalima type, AH 992. Mint name off flan on rev. Very Fine+, 

Rare.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000  
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109  Akbar, Ahmedabad & Lahore Mints, Silver (2), Rupee, Ornamental Star 

type, Allahu Akbar, Aban, Ilahi 47; and Farwardin Ilahi 48. Fine+, Scarce. (2) 
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
 
 
 

 
110  Akbar, Akbarpur Tanda Mint, Silver, 10.89 g, Rupee, Kalima type, mint name at bottom on rev, AH 971. 

Large flan (G&R# 4.96). Very Fine+, Very Rare.  
Estimate: ₹ 5,000-9,000 
 
111  Akbar, Fathpur Mint, Silver, Square Rupee, Kalima type, AH 986complete mint name at bottom reads 

Zarb Dar us Sultanate Fathpur on rev (GR# 4.157). With Kumkum applied on the reverse indicates the coin 
was worshipped in a Pooja during Diwali celebrations. About Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 3,000-5,000 
 
112  Akbar, Jaunpur Mint, Silver, Rupee, Kalima type, full mint name at bottom on rev, AH 977. Large and 

dumpy flan (G&R# 4.98). Very Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 

 
113  Akbar, Mintless Square Rupee, Silver, 11.21 g, Allahu Akbar in square borders on obv, Ilahi 34 and Jale 

Jalalhu in square borders on rev. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 3,000-3,500 
 
 
114  Akbar, Jaunpur Mint, Silver, 11.40 g, Rupee, Kalima type, full mint name at bottom on rev, AH xxx. 

Large flan (G&R# 4.100). Very Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
 
115  Akbar, Lahore Mint, Silver, Rupee, Allahu Akbar type, Ilahi 36, Azar Month. Mint name at bottom on 

rev. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
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116  Akbar, Dam, Agra Mint, Copper, 20.17 g, Tanka Akbar shahi and mint name on obv, Ilahi 44, Farwardin 

Month on rev. Broad flan, About Extremely Fine, Scarce. 
Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
117  Akbar, Dam, Gorakhpur Mint, Copper, 20.24 g, Falus on obv, Star Mint mark on rev. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
118  Akbar, Dam, Sarkar Lucknow Mint, Copper, 18.92 g, Mint name on 

obv, Star Mint mark on rev. Very Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 2,500-4,000 
 
119  Akbar, Dam, Srinagar Mint, Copper, 20.07 g, Mint name on obv, Ilahi 4x, Shahrewar Month on rev. Very 

Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000  
 

 
120  Akbar, Kasera, Kashmir Mint, Copper, 5.45 g, Jalal ud din Muhammad Akbar and central knot on obv, 

mint name on rev. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
121  Jahangir as Salim, Ahmedabad Mint, Silver, 11.27 g, Rupee, Salim Shah Sultan type, RY 2, Bahman 

Month. Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
122  Jahangir as Salim, Ahmedabad Mint, Silver, 11.23 g, Rupee, Salim Shah Sultan type, RY 2, Tir Month. 

Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
123  Jahangir as Salim, Ahmedabad Mint, Silver, 11.43 g, Rupee, Salim Shah Sultan type, RY 2, Tir Month. 

About Extremely Fine with decorated fields. Rare.  
Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
124  Jahangir, Silver, Rupee, Ahmadnagar Mint, Nur-ud-din type, Kalima on obv. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
125  Jahangir, Agra mint, Rawani, Copper, 20.10 g, Rawani and Sanah 1021 on obv, Zarb Agra and Sanah 

7 on rev. Broad flan, Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 700-1,000 
 
126  Jahangir, Ujjain Mint, Falus, Copper, 2.90 g, name of Jahangir on obv, 

Zarb Ujjain on rev. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
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127  Jahangir, Ahmedabad Sawai Rupee, Silver, 14.20 g 
(25% Heavy Weight), 1¼ Rupee, Inayat couplet type, ND. 
With original ticket of the collector (KM# 58.3). Very Fine, 
Rare.  
Estimate: ₹ 12,000-14,000 
 
 

128  Jahangir, Silver, Rupee, Ahmadnagar Mint, Nur-ud-din type, Kalima on obv. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 

 
129  Jahangir, Silver, Rupee, Ahmadnagar Mint, Burhan-ud-din type, Kalima on obv. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 3,000-3,500 
 
130  Jahangir, Delhi Mint, Silver, Rupee, Nur-ud-din Jahangir shah akbar shah type. AH 1023, RY 9, Ilahi 

Ardibihisht Month. Extremely Fine+, Rare. 
Estimate: ₹ 5,000-6,000  
 
 
131  Jahangir, Silver, Rupee, Lahore Mint, Nur-ud-din type, ornamental borders on both sides, RY 9, Bahman 

Month. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,400-3,000 
 
132  Queen Nur Jahan, Lahore Mint, Silver, 11.31 g, Rupee, 

Couplet type, different legend arrangement. RY 21. Fine+, 
Very Rare.  

Estimate: ₹ 15,000-17,000 
 
 
 
133  Shah Jahan, Ahmedabad Mint, Silver, 11.42 g, Rupee, four-lines type, mint name on obv in third line. 

RY 2. Very Fine+.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
 
134  Shah Jahan, Silver, Rupee, Bhakkhar Mint, Square-area type 

with complete mint name in the bottom on reverse. AH 1049, 
RY 12.Extremely Fine+, Rare.  

Estimate: ₹ 3,500-4,500 
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135  Shah Jahan, Silver, Rupee, Junagadh Mint, Square-area type with complete mint name on left on reverse. 

AH 161 error for 1061. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 

 
136  Shah Jahan, Surat Mint, Silver, Rupee, four-lines type, mint name on obv in third line. AH Hijri 1038 

(KM# 222.13). Edge is rounded off. Very Fine.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
137  Shah Jahan, Surat Mint, ½ Rupee, Silver, 5.57 g, four-lines type, complete mint name on obv in third line. 

AH Hijri 1048. About Extremely Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
138  Shah Jahan, Ujjain Mint, Silver, Rupee, square area type with complete mint name written as Zarb Awujen 

at the bottom on rev. Very Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000  
 

 
139  Murad Bakhsh (1658 AD), Silver, 11.01 g, Rupee, Ahmedabad mint, Square area type with mint name 

visible in the left margin on rev, AH 1068 (KM 272.3). Very Fine, Rare. 
Estimate: ₹ 6,000-6,500  
 
140  Murad Bakhsh (1658 AD), Silver, 11.01 g, Rupee, Surat mint, Square area type with complete mint name 

visible in the left margin on rev, AH 1068 (KM 272.3). Very Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
 
141  Aurangzeb, Silver, Rupee, Bijapur Dar ul Zafar Mint, Badar munir type, AH 11106, RY 38. Complete 

mint name at bottom and mint epithet in the second line on rev. Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 3,500-4,000 
 
142  Aurangzeb, Machhlipatan Mint, Silver, 11.46 g, Rupee, name of the 

Emperor on obv, Julus formula on rev, AH 1111, RY 44, complete mint 
name at bottom (KM# 300.55). Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 3,000-5,000  
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143  Aurangzeb, Mailapur Mint, Copper, 6.63 g, ½ Paisa, name of the Emperor on obv, complete mint name 
at bottom on rev. Very Fine+, Very Rare.  

Estimate: ₹ 8,000-10,000 
 
144  Aurangzeb, Silver, Rupee, Patna Mint, Muhiuddin type, RY 3, Mint name at top on rev (KM# 297.6). 

About Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,400-2,000 
 
145  Aurangzeb, Poonamali Mint, Copper, 12.65 g, Paisa, AH 1111 on obv, mint name on rev. Very Fine+, 

Very Rare.  
Estimate: ₹ 9,000-12,000 
 
146  Aurangzeb, Silver, Rupee, Surat Mint, Badar munir type, AH 1080, RY xx. Complete mint name at bottom 

on rev. About Extremely Fine.  
Estimate: ₹ 1,200-2,000 
 
147  Aurangzeb, Silver, Rupee, Surat Mint, AH 1091, RY 24. Complete mint name at bottom on rev. About 

Extremely Fine.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
 
148  Aurangzeb, Silver, Rupee, Torgal Mint, AH 1110, RY 51, Badar 

Munir type. Complete mint name at bottom on rev. Almost UNC, 
Rare.  

Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
149  Kam Bakhsh (1707-1708 AD), Nusratabad Mint, Silver, 11.31 g, Rupee, KM# 336.6. Obv: Legend (sikka 

zad) dar dakkan bar khursheed-o-mah, badshahe kam bakhsh, din panah. Rev: Mint-name, Jalus Maimanat 
Manus. About Very Fine, Very Rare.  

Estimate: ₹ 40,000-45,000 
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150  Shah Alam I, Silver, 11.52 g, Rupee, Karimabad Mint, name of the Emperor on obv, a bold mint mark 

of two flower branches in the first line and Julus formula below, RY 3. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
151  Shah Alam I, Parenda Mint, Copper, 6.60 g, ½ Paisa, name of the ruler in Tughra-style on obv, Falus and 

mint name on rev. Very Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 2,500-4,000 
 
152  Jahandar Shah, Shahjahanabad Mint, Silver, Rupee, Abu al Fath type, AH 1124, RY Ahad, Dar ul 

Khilafat Shahjahanabad mint name at top on rev. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
 
153  Muhammad Shah, Silver, Rupee, Ahmedabad Mint, RY 13 with complete mint name at bottom on rev 

(KM# 436.1). Almost UNC with toning, Scarce in this grade.  
Estimate: ₹ 1,200-2,000 
 

 
154  Muhammad Shah, Balwantnagar Mint, Silver, Rupee, AH 1164, RY 4, mint name at bottom, decorated 

fields. About Extremely Fine, Broad flan, Scarce.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
155  Muhammad Shah, Farrukhabad Mint, Silver, Fish Rupee, Sahib Qiran type, with a Fish as a bold mark 

in the second line on obv, AH 115(8), RY 29, complete mint name at bottom on rev. An issue of Bangash 
Nawabs of Farrukhabad. Very Fine+, Rare.  

Estimate: ₹ 3,000-4,000  
 
156  Muhammad Shah, Silver, Rupee, Gwalior Mint, AH 1141, RY 11 with complete mint name at bottom on 

rev (KM# 436.2). Broad Flan, Almost UNC, Scarce in this grade.  
Estimate: ₹ 1,200-1,500 
 
157  Muhammad Shah, Silver, Rupee, Gwalior Mint, AH 1140, RY 10 with complete mint name at bottom on 

rev (KM# 436.2). Deep strike, Broad Flan, Almost UNC, Scarce in this grade.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
158  Muhammad Shah, Kankurti Mint, Silver, Rupee, Al-Manus type on rev. 

Nearly complete mint name at bottom, RY Ahad. Mint State with original 
lustre, Rare in this highest grade.  

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
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159  Muhammad Shah, Kankurti Mint, Silver, Rupee, Al-Manus type on rev. Nearly complete mint name at 

bottom, RY Ahad. UNC with original lustre, Rare in this highest grade.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
160  Muhammad Shah, Kankurti Mint, Silver, 11.51 g, Rupee, Al-Manus type on rev. Nearly complete mint 

name at bottom, RY Ahad. Deep and sharp strike, Mint State with original lustre, Rare in this highest grade.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
161  Muhammad Shah, Silver, Rupee, Khambayat Mint, RY 14 with complete mint name at bottom on rev. 

Almost UNC, Scarce in this grade.  
Estimate: ₹ 1,200-2,000 
 
 
162  Muhammad Shah, Silver, 0.30 g, 1/32 Rupee (½ Anna), Khujista Bunyad 

mint, Muhammad on obverse, and ..ta Bunyad on reverse. About Extremely 
Fine, Rare. 

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
163  Muhammad Shah, Shahjahanabad Mint, Silver, 11.42 g, Rupee, Sahib Qiran type, Dar ul Khilafat 

Shahjahanabad Mint name at top on rev, AH 1153, RY 23. Broad flan, thick calligraphy suggest an issue of 
a princely state, possibly of Jaisalmer State. About Extremely Fine.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 

 
 
164  Ahmad Shah Bahadur, Dilshadabad Mint, Silver, Rupee, couplet type, mint name at bottom on rev, 

decorated fields. About Extremely Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
165  Ahmad Shah Bahadur, Shahjahanabad Mint, Silver, Rupee, Dar ul Khilafat Shahjahanabad mint name at 

top on rev, AH 1161, RY Ahad. Broad flan, Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
166  Alamgir II, Akbarabad Mint, Silver, Rupee, Mustaqir ul Khilafat Akbarabad mint name on rev, RY 3. 

Fine+. 
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
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167  Alamgir II, Copper, 13.72 g, Paisa, Shahjahanabad Mint, mint name 

at top on rev, Sikka Mubarak type, AH 1173. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 

 
168  Shah Alam II, Shahjahanabad Mint, Silver, Rupee, AH 1209, RY 
29, Chhatra or an Umbrella as a mint mark of Delhi on obv. Complate mint 
name and Julus formula on rev. About Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
 

169  Signet Ring, Red Jade in a silver ring, 5.85 g, written in 
Mughal calligraphy reading in negative, Mir Ali Akbar / 
1162 (AD 1749). About 
Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 5,000-6,000  
 
 
 
 
 

 
Coins of Independent Kingdoms (AD 1500 to 1835) 

 

 
170  Marathas, Akbarabad (Agra) Mint, Copper, 9.39 g, Paisa, in the name of Shah Alam II, AH 1199, mint 

name at top with a Fish as a mint mark on rev. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
171  Marathas, Akbarabad (Agra) Mint, Silver, Rupee, in the name of Shah Alam II, Mustaqir ul Khilafat 

Akbarabad Mint name on rev, RY 9. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
172  Marathas, Aurangnagar Mulher Mint, Silver, 11.10 g, Rupee, in the name of Shah Alam II, couplet on 

obv, complete mint name at bottom, Nagari initial Mu for Mulher, and RY 1x on rev. Almost UNC, Rare 
in this grade and full mint name.  

Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
173  Marathas, Athni Mint, Silver, 11.32 g, Rupee, in the name of Aziz ud din Alamgir II, couplet and Nagari 

Raa on obv. complete mint name Athani at top and Dar ul Khilafat Shahjahanabad in the second line, on 
rev. AH 1181, RY 15. Very Fine+, Scarce with complete mint name.  

Estimate: ₹ 2,000-4,000 
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174  Marathas, Athni Mint, Silver, 11.24 g, Rupee, in the name of Aziz ud din Alamgir II, couplet and Nagari 

Raa on obv. complete mint name Athani at top and Dar ul Khilafat Shahjahanabad in the second line, on 
rev. AH 1181, RY 15. Very Fine+, Scarce with complete mint name.  

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
175  Marathas, Azamnagar Gokak Mint, Silver, 11.45 g, Rupee, in the name of Muhammad Shah, Shah-i-

Zaman couplet, Azamnagar in centre and Gokak in the bottom line, RY 6 on rev. Almost UNC with toning, 
Rare.  

Estimate: ₹ 2,500-4,000 
 
176  Marathas, Bagalkot Mint, Silver, 11.29 g, Rupee, in the name of Aziz ud din Alamgir II, couplet and 

Nagari Raa on obv. complete mint name Bagalkot at top and Dar ul Khilafat Shahjahanabad in the second 
line, on rev. AH 1189, RY 15. Extremely Fine+, Scarce with complete mint name.  

Estimate: ₹ 2,500-4,000 
   
177  Marathas, Dicholi Mint, Silver, 11.2 g, Rupee, in the name of Aurangzeb, 

mint name at bottom on rev. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 

 
178  Marathas, Gokulgarh Mint, Silver, 11.10 g, Rupee, in the name of 
Shah Alam II, Hami Deen couplet on obv, mint name at top, RY 35 on 
rev. About Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
 

179  Marathas, Kora Mint, Silver, Rupee, in the name of Shah Alam II, trishul & Cross Mint Marks, RY 2 
(KM# 162).  

Estimate: ₹ 1,000-1,200  
 
180  Marathas, Lahore Mint, Silver, 11.17 g, Rupee, in the name 

of Alamgir II, name of the Mughal ruler on obv, AH 72; 
complete Dar-us-Sultanate Lahore Mint name at top, RY 5, 
Trident Mint Mark on rev. dotted and circular borders on both 
the sides. About Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
181  Marathas, Sagar Mint, Silver, 11.12 g, Rupee, in the name of Shah Alam II, Trident and Flag as Mint 

Marks, Hami Deen couplet on obv, Mint name Ravishnagar Sagar, Star mint mark and RY 31 on rev. 
Very Fine+.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
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182  Marathas, Sagar Mint, Copper, 16.20 g, Paisa, in the name of Shah Alam II, Trident and Hami Deen couplet 

on obv, Mint name Ravishnagar Sagar and RY 38 on rev. Very Fine.  
Estimate: ₹ 600-1,000 

 
183  Marathas, Azamnagar Shahpur Mint, Silver, 11.33 g, Rupee, in the name of Muhammad Shah, Shah-i-

Zaman couplet, Azamnagar in centre, RY 8 on rev. Extremely Fine with toning, Rare.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
 
184  Marathas, Muhiyabad urf Poona Mint, Farshi Rupee in the name of Shah Alam II in his Princely name 

as Shah Ali Gauhar. Battle-axe or a Parshu as a mint mark on rev. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,800-2,200 
 
185  Marathas, Mominabad Chakan Mint, 11.31 g, Shri Rupee in the name of Shah Alam II. Nagari initial 

Shri in the seen of Julus as a mint mark on rev; mint name (Momin)abad at the bottom. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,200 
 
186  Marathas, Mominabad Chakan Mint, 11.21 g, Shri Rupee in the name of Shah Alam II. Nagari initial 

Shri in the seen of Julus as a mint mark on rev; mint name off flan at the bottom. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,200 
 
187  Marathas, Muhiyabad urf Poona Mint, Silver, 11.23 g, Shri Rupee in the name of Shah Alam II. Nagari 

initial Shri in the seen of Julus as a mint mark on rev; mint name off flan at the bottom. Extremely Fine+, 
Scarce.  

Estimate: ₹ 2,000-2,200 
 
 
 
 
 
 
188  Marathas, Vafgaon Mint, Silver, Rupee, in the name of Shah Alam 

II, Flower Mint Mark, Nagari Shri counter-mark. Very Fine.  
Estimate: ₹ 1,900-2,200 
 
189  Marathas, Hon Replica of Chhatrapati Shivaji Maharaj, Gold 

Gilt Silver, 2 Hons, made by the Chhatrapati Shivaji Maharaj Vastu 
Sangrahalay Children’s Museum, Mumbai. This was issued in 2018. 
In original card packing.  

Estimate: ₹ 500-1,000 
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190  Marathas, Shivarai, Copper, 4.82 g, counter-marked on ½ Paisa of 

Ahmedabad Mint, Badshah legend of Shah Alam II, Nagari legend on rev 
with Shri and traces of other Nagari letters below.. Very Fine+, Extremely 
Rare as it is minted on an earlier Maratha coin. This coin also suggest the 
antiquity of this type Maratha Shivarai coins. 

Estimate: ₹ 5,000-8,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
191  Marathas, Poona Paisa minted over Shivarai Paisa, Copper, 8.06 g, Nag Phani or Do-Chashme type 

symbol in seen of Julus on reverse. The die is minted over a Shivarai Paisa of the Great Marathas, the 
under-type of the Shivarai coin reads Nagari Shri. Persian Badshah legend of Shah Alam II restruck over 
the Shivarai Paisa having a Star in the first line clearly visible under the new reverse. Very Fine with clear 
under-types on both the sides. Very Rare.  

Estimate: ₹ 35,000-40,000 
 
192  Mysore Kingdom, Copper, 2.22 g, 1 Kasu, a Goddess seated on obv. Nagari 

characters within checks on rev. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 500-700 
 
193  Mysore, Tipu Sultan, Patan Mint, Copper, 2.31 g, ¼ Paisa, Elephant walking to left and year 1215 at top 

on obv. Mint name Patan at top and Zarb at bottom on rev. Very Fine.  
Estimate: ₹ 800-1,000 
 
194  Mysore, Ganesha Coin, Copper, 3.39 g, 1 Kasu, Lord Ganesha Ganapati 

seated, facing front with a pot belly, both the hands raised side ways and 
holding divine weapons, an Asana (stool) beneath, on obv. Nagari characters 
within checks on rev. Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,200-1,500 
 
195  Nayakas of Madurai, Ganesha Coin, Copper, 2.30 g, 1 Kasu, Lord Ganesha 

- Ganapati seated, facing front with a pot belly, both the hands raised side 
ways and holding divine weapons, seated Cross legged in Padmasana, an 
Asana (stool) beneath, on obv. Tamil characters in a square on rev. Extremely 
Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,200-1,500 
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196  Rohillas, Anwala Mint, Silver, Rupee, in the name of Shah Alam II, mint name at bottom on rev, AH 

1184, RY 12, A Fish on the left of RY, a Sword as a mint mark near the mint name on rev (KM# 16.3). 
About Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 3,500-4,000 
 
197  Rohillas, Bisauli mint, Silver, Rupee, in the name of Shah Alam II, AH 1183, RY 11, complete mint name 

at bottom on rev (KM# 56.2). About Extremely Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 3,500-5,000 
 
198  Rohillas, Mustafabad Mint, Silver, 10.92 g, Rupee, in the name of Shah Alam II, AH 1184; Complete 

mint name at top, RY 12 on rev. Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 3,500-4,500 
 
199  Rohillas, Qasba Panipat Mint, Silver, 10.91 g, Rupee, in the 

name of Shah Alam II, Hami Deen couplet, AH xxx8, and a 
Chhatra or Royal Umbrella on obv. Mint name at top, RY 25, 
and a left-facing Swastika on the left of RY on rev. Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
200  Amirs of Talpur, Taimur Shah, Sind Mint, Silver, Rupee, in the name of the Durrani ruler Taimeur Shah, 

in the centre on obv. Julus formula on rev. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 3,000-3,500 

 
 
 
 
 
 

201  Durranis, Shuja ul Mulk, Kashmir Mint, Silver, Rupee, Khittah Kashmir Mint on rev, AH 1219, RY 2. 
About Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 4,000-5,000 
 
202  Durranis, Multan Mint, Copper, 12.17 g, Paisa, name of the ruler on obv, complete mint name at top on 

rev. Very Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
203  Sikhs, Kashmir Mint, Silver, Rupee, Leaf symbol, VS xx18, Persian couplet. Very Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
204  Sikhs, Kashmir Mint, Copper, 11.88 g, Heavy Paisa, Leaf symbol, VS xx18, Persian couplet. Very Fine, 

Scarce.  
Estimate: ₹ 1,200-1,500 
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205  Sikhs, Billi Shahi Paisa, Copper, 6.3 g, Dera Mint. A Cat-like animal to right on obv, mint name on rev. 

Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
206  Sikhs, Lahore Mint, Silver, Rupee, in the name of Guru Gobind Singh, Dar us Sultanate Lahore mint name 

at top on rev, without Leaf symbol, VS 1835 (KM# A63). Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 8,000-9,000 
 
207  Late Medieval Central India, Tomars of Gwalior (c. 15th-16th century AD), Copper, 9.36 g, Tanka. Crude 

Persian legend on both sides, AH 966. These coins form a long series of progressively debased billon and 
copper Tankas and fractions thereof, which have typological links with the coins of late Delhi Sultans like 
the Sayyads and Lodhis. The legends they bear are very crude but sometimes show traces of recognizable 
words. As some such words appear to correspond to those in the genealogy of the Tomars of Gwalior the 
series is tentatively attributed to them. AH 966. Very Fine, Rare. 

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
208  Timurids, Shaybanid Shah, Silver, 3.79 g, ½ Shahrukhi, Herat Mint, 

AH 929. Very Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 

Princely States of India (AD 1785 to 1948) 
 
209  Arkat, Nawabs of Arcot, Silver, Rupee, Arkat Mint, mint name at bottom 

on rev, in the name of Muhammad Shah, RY 30, a large Bud as a mint mark 
near the edge on rev. For latest research refer Jan Lingen’s article in 
Numismatic Digest, Vol. 42, 2018, page no. 170. Very Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 1,700-2,500 
 
210  Baroda, Khande Rao (AH 1273-1287, AD 1856-1870), Copper, Paisa, Amreli Mint, AH 1275, full legend 

with the title of the ruler, Sena Khas Khel Shamsher Bahadur. Sword, year and Nagari initials Kha Gaa on 
rev. Very Fine+. 

Estimate: ₹ 400-700 
 
211  Baroda, Khande Rao (AH 1273-1287, AD 1856-1870), Copper, 5.57 g, Paisa, Amreli Mint, AH 127x. 

Sword, Tree Branches, and Nagari initials Shri /  Kha Gaa on obv. Extremely Fine+. 
Estimate: ₹ 600-1,000 
 
212  Bharatpur, Mahainderpur Mint, Silver, 11.34 g, Rupee, in the name of 

Shah Alam II, AH 1178, RY 5, mint name at top on rev (KM# 36). Very 
Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,500-3,000 
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213  Bharatpur, Randhir Singh (AH 1220-1239, AD 1805-1823), Silver, 11.14 g, Rupee, Brajinderpur Mint, 

mint name at top on reverse, in the name of Muhammad Akbar II, RY 18, Star and Katar Mint marks (KM# 
106a). About Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,200-2,500 
 
214  Bhavnagar, Thakurs, Copper, 7.71 g, Dhinglo, in the name of Shah Jahan III, Bhavnagar mint, mint name 

and Nagari Baahadur on obv. Name of the Mughal emperor on rev, ND but minted after 1800 (KM# C30). 
Large flan with nearly complete die impressions on both the sides. About Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 1,200-2,000 
 
215  Bhavnagar, Thakurs, Copper, 4.13 g, Dokdo, in the name of Shah Jahan III, Bhavnagar mint, mint name, 

Nagari Baahadur;  and incused inverted Shri in double circle on obv. Name of the Mughal emperor on rev, 
ND but minted in 1759-60 (KM# C15a). Bigger flan with nearly complete die impressions on both the sides. 
About Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 1,000-2,000 
 
216  Bhavnagar, Thakurs, Copper, 2.71 g, Trambiyo, in the name of Shah Jahan III, Bhavnagar mint, Julus, 

Nagari Shri and 1| for Sawa (sacred honorific, together called Shri Sawaa) on obv. Name of the Mughal 
emperor on rev, ND but minted in 1759-60 (similar to KM# C15.1). Larger flan with nearly complete die 
impressions on both the sides. About Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
217  Bhavnagar, Thakurs, Copper, 1.25 g, ½ Trambiyo, in the name of Shah Jahan 

III, Bhavnagar mint, mint name, Nagari Baahadur on obv. Name of the 
Mughal emperor on rev, ND but minted in 1759-60 (similar to KM# C20). 
Larger flan with nearly complete die impressions on both the sides. About 
Extremely Fine, Very Rare as a fractional Trambiyo.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
218  Bhavnagar, Thakurs, Copper, 1.45 g, ½ Trambiyo, in the name of Shah 

Jahan III, Bhavnagar mint, mint name, incused and inverted Nagari Shri in 
double circle on obv. Name of the Mughal emperor on rev, ND but minted in 
1759-60 (KM# C14). Bigger flan with nearly complete die impressions on 
both the sides. About Extremely Fine, Very Rare.  

Estimate: ₹ 2,000-3,000  
 

219  Bhavnagar, Thakurs, Copper, 6.57 g, Square Dhinglo, in the name of 
Mughal Emperor, Bhavnagar mint, Julus and Gujarati numerals 16 in a square on 
obv. Name of the Mughal emperor and Samvat in Gujarati numerals 1872 (= AD 
1815) on rev, (not listed in KM). Unusual with complete Samvat numerals make 
this coin historical and rare. About Extremely Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 1,000-2,000 
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220  Bhavnagar, Thakurs, Copper, 2.93 g, Square Trambiyo, in the name of Mughal Emperor, Bhavnagar mint, 

Julus and Gujarati numerals 16 in a square on obv. Name of the Mughal emperor and Samvat in Gujarati 
numerals Sa 1872 (= AD 1815) on rev, (not listed in KM). Unusual with complete Samvat numerals make 
this coin historical and rare. About Extremely Fine, Very Rare for such a small fraction.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
221  Bhopal, Shah Jahan Begum (AD 1868-1901), Copper (2), ½ Anna, 15.24 g and 14.95 g, in the name of 

Shah Jahan, value Neem Anna on obv. Mint name Bhopal and year on rev. AH 1303, Star Mint mark at top 
(KM# Y 17.2 but the year is not reported). Very Fine, Scarce with new year. (2) 

Estimate: ₹ 1,200-1,500  
 
222  Bindraban, Silver, Rupee, with the name and portrait of Queen Victoria, flanked by a Sword and a katar. 

AD 1855, Umbrella as mint mark. Very Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 5,500-6,500  
 
223  Chhota Udaipur, Moti Singhji (AD 1881-1905), 1 Paisa, Copper, 6.94 g, 

VS 1948, Obv: Scimitar and value within a circle around King's name in 
Gujarati. Rev: year within circle around state name in Gujarati. Centrally 
struck on obv. About Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
224  Chhota Udaipur, Moti Singhji (AD 1881-1905), 2 Paisa, Copper, 11.05 

g, VS 1948, Obv: Scimitar and value within a circle around King's name 
in Gujarati. Rev: year within circle around state name in Gujarati. Nearly 
centrally struck on obv, the rev is off centre with about 20% shifting. 
Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,200-2,500 
 
 

225  Dhar, Anand Rao III (AD 1860-1898, AH 1276-1316), Copper, 6.89 g, 
Hanuman Paisa, Lord Hanuman carrying a Dhvaja (Flag) in left hand a Gada in 
his right hand, and flying to right on obv. Nagari legend Dhar at top and AH year 
1281 in Nagari numerals on rev (KM# 6), but this year is not published.  About 
Extremely Fine, New Year, Rare.  
Estimate: ₹ 1,000-2,000 

 
226  Garhwal, Srinagar Mint, Copper, 3.93 g, AH 1138 (AD 1726), 
name of the Mughal ruler on obv, Mint name at top and AH year at bottom on 
rev. Very Fine, Scarce. 
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
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227  Garhwal, Srinagar Mint, Pradip Singh (AD 1717-1772), Silver, 2.23 g, 
Timasha, RY Ahad, name of the Mughal ruler Shah Alam II on obv, Mint name 
at top and AH year at bottom on rev (KM# C10). Very Fine+, Scarce. 

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 

 
228  Gwalior, Burhanpur Mint, Daulat Rao (AD 1794-1827), 
Silver, Rupee, Burhanpur Dar us Sarur Mint, in the name of 
Shah Alam II, AH 1218, Mint name at bottom and mint epithet in 
the second line with a Dagger Katar on rev. Almost UNC with 
toning, Very Rare.  
Estimate: ₹ 8,000-10,000 
 

 
229  Gwalior, ¼ Anna, Madhorao Shinde (AD 1886-1925), Copper, 6.91 g, portrait and name of the Raja on 

obv, Coat of Arms of the State in centre, denomination at top, Vikram Samvat 1970 (AD 1913) at bottom 
on rev, thick and heavy planchet type (KM# 170). UNC with lustre, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
230  Gwalior, Ujjain Mint, ¼ Rupee, (AD 1886-1925), Silver, 2.71 g, in the name 

of Shah Alam II, AH 1313  (KM# 241). Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500  
 
231  Hyderabad, Silver Kumkum Dabbi, Silver, 25.50 g, a Silver circular 

box called Dabbi made of 1 Rupee coin of Mir Osman Ali Khan, dated 
AH 1362, RY 34, minted at Farkhanda Bunyad Haiderabad mint (KM# 
Y53a). Base of the Dabbi and the walls are made of 9 Milled Edge-type 
coins. Bottom of the Dabbi is plan with figures 29 inscribed inside the 
bottom. 29 is also incused over the reverse of the coin in the lod of the 
Dabbi. Probably the figures 29 represent weight of the Dabbi, which after 
wear and tear has been reduced to about 26 g. Very unusual and Rare for 
a collector.  

Estimate: ₹ 3,000-5,000 
 

 
232  Hyderabad, Silver Ring of Coins, Silver, 12.25 g, a Silver Ring 
made of 4 coins of 2 Anna denomination coins of Char Minar type, minted 
by Nizam Mir Osman Ali Khan. With a beautiful pyramid made at the center 
of the Ring and floral designs around. About Extremely Fine, unusual for a 
collector of Hyderabad coins.  
Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
 
 
 

233  Hyderabad, Nizam Ali Khan (AD 1761-1803), Aurangabad Mint, 
Silver, Rupee, AH 1242, in the name of Muhammad Akbar II, Sword as 
a mint mark on rev, RY 6 (KM# 45). About Very Fine.  

Estimate: ₹ 3,000-3,500  
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234  Hyderabad, Sikandar Jah (AD 1803-1829), Aurangabad Mint, Silver, Rupee, AH 1242, in the name of 
Shah Alam II. About Very Fine.  

Estimate: ₹ 1,800-2,200 
 
235  Hyderabad, Nasir ud Daula (AD 1829-1857), Silver, Rupee, Hyderabad Farkhanda Bunyad Mint, in the 

name of Bahadur Shah, Persian letter Noon (N) as the identification for the ruler’s name on obv, crescent 
mark on rev (KM# C78). Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,000-2,000 
 
236  Hyderabad Feudatory, Narayanpett Samasthan, Dilshadabad mint, Silver, Rupee, in the name of Shah 

Alam II, AH 1186 and Nagari letter “La” on rev;  AH date both the sides. Minor test marks, Very Fine.  
Estimate: ₹ 1,800-2,200 
 

 
237  Hyderabad Feudatory, Narayanpett, Silver, Rupee, Dilshadabad mint, in the name of Shah Alam 

Bahadur, AH 118(6) and Nagari initial Ti on obv. Mint name Dilshadabad, AH 1186, and Nagari initial La 
in the central line on rev. Almost UNC, Not listed in KM, Very Rare.  

Estimate: ₹ 4,000-6,000  
 
238  Hyderabad Feudatory, Narayanpett, Silver, 11.39 g, Rupee, Dilshadabad mint, in the name of Shah Alam 

Bahadur, without Nagari initials; and a Persian word in a circular counter-mark on obv. Mint name 
Dilshadabad, AH 117(8), and without Nagari initials in the central line on rev. Extremely Fine+, Not listed 
in KM, Very Rare.  

Estimate: ₹ 4,000-5,000  
 
239  Indore, Malhar Rao Holkar (AH 1141-1179, AD 1728-1765), Silver, Rupee, Maheshwar Mint, in the 

name of Shah Alam II, AH 1186, RY 17, with Waa in Seen of Julus and a Lingam next to it on rev (KM# 
58.1). Very Fine+.  

Estimate: ₹ 1,800-2,200 
 
240  Indore, ½ Rupee, Silver, 5.6 g, Sun Face type, in the name of Shah Alam II, 

Malharnagar Mint (KM# 73). Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
241  Indore, Copper (4), Annas, numerous types and varieties with years and legend arrangements. Very Fine+. 

(4) 
Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
242  Indore, ½ Anna, Copper, 15.65 g, a broad battle Axe Parshu on obv, a 

Sword as a bold mint mark on rev (KM# 95.2). Very Fine, Scarce. 
Estimate: ₹ 1,500-2,500 
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243  Jaipur, Madho Singh II (AD 1880-1922), Silver, 11.31 g, 
Nazarana Rupee, with the name of Queen Victoria, Sawai 
Jaipur Mint, AD 1913, RY 34 (KM# 147). Original Strike and 
not modern Restrike. About Extremely Fine, Very Rare as an 
original strike.  

Estimate: ₹ 7,000-9,000 
 
 

 
244  Jaisalmer, Ranjit Singh (AD 1846-1864), ¼ Rupee, Silver, 2.66 g, in the name of Victoria Farman, Bird 

Mint mark on rev, RY 22 frozen AD 1860 (KM# 32). Gujarati numerals 17 on obv. About Extremely Fine. 
Scarce.  

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
245  Jaisalmer, Ranjit Singh (AD 1846-1864), ½ Rupee, Silver, 5.26 g, in the name of Victoria Farman, Bird 

Mint mark on rev, RY 22 frozen AD 1860 (KM# 18). Gujarati numerals 17 on obv. About Extremely Fine. 
Scarce.  

Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
246  Jhalawar, Double Paisa, Copper, 21.90 g, Square, Madan Shahi, with the name of Victoria Padshah 

Inglistan on obv, Jhar as a mint mark on rev, Jhalawar Mint (KM# Y2). Broad flan, Very Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
247  Jodhpur, Takht Singh (AD 1843-1873), Silver, Rupee, Pali Marwar Mint, 4th Type, with the name of 

Queen and Takhat Singh, Shri Mataji in Nagari on obv, VS 1926 (AD 1869), daroga Mark as Sa in Nagari 
on obv near the mint name (Lingen# P.07.4.06). Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,600-2,500 
 
248  Jodhpur, Sardar Singh (AD 1895-1911), Copper, 21.0 g, ½ Anna, with the name of Edward VII, Nagari  
Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
249  Jodhpur, Anonymous issue, Copper, 20.63 g, Takka, RY 31 (Lingen U.06.01). About Extremely Fine, 

Scarce.  
Estimate: ₹ 1,200-1,500 
 
250  Jodhpur, Jawant Singh, Silver, 9.31 g, Silver plated 

Copper, Mahadevji Rupee, Sojat Mint, mint name at 
bottom on rev, with the name of Queen Victoria, Nagari 
legend reads on obv, Shri Madevji, VS 1933 (Lingen# 
S.09.06.01). Very Fine+, Very Rare.   

Estimate: ₹ 4,000-7,000 
 
251  Kaithal, Silver, Rupee, Bhai Lal Singh (AD 1781-1819), in the name of Ahmad Shah Durrani (KM 10). 

Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
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252  Kishangarh, Birad Singh (AH 1195-1202, AD 1781-1788), Silver, 10.65 g, Rupee, in the name of Shah 

Alam II, AH 1198, RY 24. Jhar as a mint mark on rev (KM# C10.2). Very Fine.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 

 
253  Kutch, Raydhanji I (AD 1665-11698), Dhinglo, Copper, 11.93 g, with the name of Mahmud bin Latif of 

Gujarat Sultanate, Nagari legend Shri Rayadha at bottom on obv. Katar and Arabic legend of Mahmud bin 
Latif on rev (Rajgor# 65.1). Coins of Raydhanji I and II are most confusing, if the Nagari legends are not 
complete. On this coin, the complete Nagari legend clearly indicates that it is a rare issue of Rayadhanji I 
and not of II. Very Fine+, Rare.  

Estimate: ₹ 900-1,500 
 
254  Kutch, Deshalji II (AD 1819-1860), Dated Dhinglo, Copper, 12.45 g, with the name of Muhammad Akbar 

II, Bhuj Mint, AH 1259, with Sanah above the AH date on rev (Rajgor# 151.6). Coins with complete year 
numerals are very rare as most of the times, unit numerals are always out of the flan, hence complete years 
are not available on these coins. Very Fine+, Rare.  

Estimate: ₹ 900-1,500 
 
255  Kutch, Deshalji II (AD 1819-1860), Dated Dhinglo, Copper, 12.24 g, with the name of Muhammad Akbar 

II, Bhuj Mint, AH 1261, with Sanah above the AH date on rev (Rajgor# 151.8). Coins with complete year 
numerals are very rare as most of the times, unit numerals are always out of the flan, hence complete years 
are not available on these coins. Extremely Fine+, Rare.  

Estimate: ₹ 900-1,500 
 
256  Kutch, Deshalji II (AD 1819-1860), Dated Dhinglo, Copper, 12.13 g, with the name of Muhammad Akbar 

II, Bhuj Mint, AH 1262, with Sanah above the AH date on rev (Rajgor# 151.9). Coins with complete year 
numerals are very rare as most of the times, unit numerals are always out of the flan, hence complete years 
are not available on these coins. Very Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 900-1,500 
 
257  Kutch, Deshalji II (AD 1819-1860), Dated Dhinglo, Copper, 12.38, with 

the name of Bahadur Shah II, Bhuj Mint, AH 1274, with Sanah above the 
AH date on rev, Var. B (Rajgor# 158.14). Coins with complete year 
numerals are very rare. Extremely Fine+, Rare.  

Estimate: ₹ 900-1,500 
 
258  Kutch, Deshalji II (AD 1819-1860), Dated Trambiyo, Copper, 3.97, with the 

name of Bahadur Shah II, Bhuj Mint, AH 1267, with Sanah above the AH date 
on rev, Var. B (Rajgor# 156.7). Coins with complete year numerals are very 
rare. Very Fine+, Very Rare to get complete year numerals on such a small coin.  

Estimate: ₹ 900-1,500 
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259  Kutch, Khengarji III (AD 1875-1942), Silver, 13.75 g, 5 

Koris, 1st issue of Khengarji, VS 1933, AD 1876, with 
the name of Queen Victoria, Bhujnagar Mint (Rajgor# 
191.1). BUNC, Very Rare in this high grade.  

Estimate: ₹ 6,000-10,000 
 
260  Kutch, Khengarji III (AD 1875-1942), Silver (2), 1 Kori 

and ½ Kori, with the name of George V, VS 1990, AD 
1933; VS 1985, 1928, Bhuj Mint. Extremely Fine, Rare. (2) 

Estimate: ₹ 1,200-2,000 

 
261  Kutch, Khengarji III, Cap Badge, Silver, 6.60 g, portrait of the ruler facing front on obverse. A hook for 

fitting in the cap on rev. About Extremely Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 3,000-5,000 
 
262  Kutch, Madansimhji (1948), Jai Hind Kori, Silver, 4.66 g, VS 2004 (= 1948), with the salutation Jai Hind 

(Hail India), saluting the newly independent country India, Bhuj Mint. Since in 1948, it was decided that 
Kutch State would merge into the Union of India, the newly appointed King of Kutch decided to salute the 
independent India by writing Jai Hind on his coins. These coins were minted only for three months. UNC 
with lustre, Rare.  

Estimate: ₹ 1,200-1,500 
 
263  Lunawada, Wakhat Singh ji, Copper, 3.91 g, ½ Paisa, a Lion facing right with Gujarati legend 

LUNAWADA above the lion on obv. Legend in multiple lines on rev. Extremely Fine.  
Estimate: ₹ 900-1,500 
 
264  Makrai, Copper, 13.39 g, Paisa, a Dagger placed vertically on obv. Legend on rev. Very Fine.  
Estimate: ₹ 500-800 
 
265  Maler Kotla, Silver, Rupee, Ibrahim Ali (AD 1871-1908), Persian initial 

Aa and Ba above Swaad and 4 dots to left type. Very Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 1,400-2,000 
 

 
266  Mysore, Silver, Pavli, Mysore Mint, Silver 2.73 g, 
dancing Krishna (popularly called Goddess Chamundi) type, 
AH 1214, (KM C202). About Extremely Fine. Rare.  
Estimate: ₹ 10,000-12,000  
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267  Narwar, Mahadji Rao (AD 1761-1794), Narwar Mint, Silver, 11.21 g, Rupee, in the name of Shah Alam 
II, complete mint name at bottom on rev. AH 14 (KM# 16). Broad flan, Very Fine+, Scarce in this size.  

Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
268  Nawanagar Jamnagar, Silver, 4.73 g, 1 Kori, Early Transitional Issue from the prototype of Gujarat Sultan 

Muzaffar Shah III, with the name of Muzaffar Shah and Nagari legend Shri Jam at bottom and frozen year 
AH 978 on obverse. Without Katar on reverse. Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,300-2,000 
 
269  Nawanagar Jamnagar, Silver, 4.72 g, 1 Kori, with the name of Muzaffar Shah and Nagari legend Shri Jam 

at bottom and frozen year AH 978 on obverse. With a Katar on reverse. Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 800-1,000 
 
270  Nawanagar Jamnagar, Jam Vibhaji, Silver, 2.32 g, ½ Kori, with the name of 

Muzaffar Shah and Nagari legend Shri Jam at bottom and frozen year AH 978 
on obverse. With a Katar on reverse. Probably minted during the reign of Jam 
Vibhaji. Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 800-1,000 
 
271  Nawanagar Jamnagar, Jam Vibhaji, Silver (3), 1 Kori, with the name of Muzaffar Shah and Nagari legend 

Shri Jam at bottom and frozen year AH 978 on obverse. With a Katar on reverse. Three different Nagari 
legend varieties at the bottom reading, Shri Jaam, Shri Jaam ji and Sri Jaam jaa. Extremely Fine, Scarce 
(3).  

Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 

 
272  Nawanagar Jamnagar, Jam Vibhaji, Silver, 4.73 g, 2½ Koris, VS 1950 (KM# 21). Extremely Fine, Very 

Rare.  
Estimate: ₹ 16,000-20,000 
 
273  Nawanagar Jamnagar, Jam Vibhaji, Silver, 14.09 g, 5 Koris, VS 1949 (KM# 23). Extremely Fine, Very 

Rare.  
Estimate: ₹ 16,000-20,000 
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274  Partapgarh, Sawant Singh (AD 1775-1825), Rupee, Silver, 11.23 g, Deogarh Mint, in the name of Shah 
Alam II, AH 1185, RY 12, complete mint name at bottom on rev (KM# 3). Broad flan, Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,500-2,500 
 
275  Partapgarh, Dulep Singh (AD 1825-1864), ½ Rupee, Silver, 5.43 g, Deogarh Mint, in the name of Shah 

Alam II, AH 1236 (KM# 23). Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
276  Patiala, Silver, Rupee, Sahib Singh (AD 1781-1813, AH 1196-1229), 

in the name of Ahmad Shah Durrani, initial Swaad within the Seen of 
Julus, with an inverted Sword. Unlisted in major catalogue (cf. KM# 
C35). Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 2,500-3,500 
 
 
277  Patiala, Silver, 10.94 g, Rupee, Rajinder Singh, in the name of Ahmad 

Shah Durrani, VS 1948 (KM Y6). About Very Fine with VS year, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,800-2,200 
 
278  Porbandar, Silver, 4.81 g, 1 Kori, with the name of Muzaffar Shah and Nagari 

legend Shri Rana at bottom and frozen year AH 978 on obverse. Extremely Fine, 
Scarce.  

Estimate: ₹ 900-1,200  
 
279  Sailana, Jaswant Singh (AD 1890-1919), Copper, 4.94 g, ¼ Anna, with the name and portrait of George 

V, 1912 (KM# 16). About Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 600-1,000 
 

 
280  Tonk, Muhammad Sa’adat Ali Khan (AH 1349-1368; 1930-1949 
AD), Copper, 4.85 g,  Pice, AH 1350, AD 1932 (KM 29). Arms on obv, Leaf 
on rev. About UNC, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 

281  Tonk, Muhammad Sa’adat Ali Khan (AH 1349-1368; 1930-1949 AD), 
Copper, 4.85 g,  Pice, AH 1350, AD 1932 (KM 29). Arms on obv, Leaf 
on rev. About UNC, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
282  Travancore, AD 1729-1860, Silver Fanam Coin Spoon, Silver, 
3.72 g, 61 x 15 mm. The Silver Serving Spoon is made entirely of Chuckram / 
Fanam coins of ND Variety, minted between AD 1729-1860. In making of this 
rare tray, in all 3 Chuckram Coins have been utilized. This Silver Coin Spoon 
seems to be made for a wealthy person of Travancore State who could afford 
such a luxury. A numismatic antique piece of very high importance and 
Extremely Rare to come across.  
Estimate: ₹ 2,500-4,000 
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European Coins of India 
 
Indo-Danish  
283  Tranquebar, Fredrick IV, Copper, 1.02 g, Cash, crowned F4 Monogram on obv. Crowned logo of the 

Danish East India Company DOC. Extremely Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 1,700-2,500 
 
284  Tranquebar, Christian VI, Copper, 2.65 g, 4 Cash, 1833. Crowned R 

monogram with VI between the Monogra on obv. Roman numeral IV, KAS 
and year below on rev. Very Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 1,700-2,500 
Indo-French  
285  Murshidabad Mint, Silver, Rupee, in the name of Muhammad Shah, RY 22, 

minted at Chandernagar Mint, KM# 27. Chandernagar mint issued coins for 
the French in the name of Muhammad Shah only for 2 years with the Regnal 
Years 21 and 22. Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
286  Arkat Mint, Silver, Rupee, in the name Shah Alam II, AH 1221, RY 43, mint name at bottom on rev. 

Crescent as a mintmark on rev. About Extremely Rare.  
Estimate: ₹ 1,200-1,500 
 
287  Surat Mint, Silver, Rupee, in the name Shah Alam II, RY 51, mint name at bottom on rev. About Extremely 

Rare.  
Estimate: ₹ 1,000-2,500 
 
288  Indo-French Treasury Token, Silver, 7.42 g, portrait of Luis XV and 

legend around on obv, legend including reference to India as INDE ROS 
ET FULMEN on rev. About Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 3,500-4,500 
 
Indo-Portuguese  
289  Goa, Republic Portuguese, Silver, 1947, Milled edge, Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,800-2,200 
 
East India Company - Bengal Presidency  

 
 
 
 
 
 

290  East India Company, Bengal Presidency, Silver, Rupee, Azimabad mint and minted at Patna, issued in 
the name of Shah Alam II, RY 9, Fish, Trident as mint mark on reverse (Stevens CBP-5.15). Shroff marks 
on edge, About Very Fine, Scarce. 

Estimate: ₹ 1,300-2,000 
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291  East India Company, Bengal Presidency, Silver, 11.51 g, Rupee, Murshidabad mint, issued in the name 
of Shah Alam II, AH 12xx, RY 19, large Crescent as a mint mark on obverse. Plain Edge (Stevens EIC 
2.181). Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,600-2,000 
 
292  East India Company, Bengal Presidency, Silver, Rupee, Murshidabad mint, minted at Calcutta Mint, 

issued in the name of Shah Alam II, RY 19, tiny S as a mint mark referring to the Mint Master Lawrence 
Sanders, on reverse. Milled Edge, 26.58 mm (Stevens EIC 6.13). Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,200-3,000 
 
293  East India Company, Bengal Presidency, Silver, 6.07 g, ½ Rupee, Murshidabad mint, minted at Calcutta 

Mint, issued in the name of Shah Alam II, RY 19, Vertical Milled Edge, AD 1819-1820 (KM# 105). About 
Very Fine, Scarce.   

Estimate: ₹ 800-1,200 
 
294  East India Company, Bengal Presidency, Silver, Rupee, Ravishnagar 

Sagar mint, issued in the name of Shah Alam II, RY 55, Cross as a mint 
mark in the top-right corner on reverse (Stevens 8.135). About Extremely 
Fine, Rare. 

Estimate: ₹ 3,000-5,000 
 
295  East India Company, Bengal Presidency, Silver, Rupee, Muhammadabad Banaras mint, issued in the 

name of Shah Alam II, AH 1229, RY 17/49, Fish, Sun-burst and a flower as mint marks on reverse (Prid 
286, KM# 40.1). About UNC, Rare in this grade. 

Estimate: ₹ 1,600-2,500 
 
East India Company - Bombay Presidency  
 

 
296  East India Company, Bombay Presidency, Mumbai Mint, Silver, Rupee, in the name of Muhammad 

Shah, AH 114(7), RY 12, mint name Munbai at bottom on rev. About Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
297  East India Company, Bombay Presidency, Konkan Paisa, Copper, 8.88 g, Bell Mark of the East India 

Company on obv as well as on rev. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 900-1,200 
 
298  East India Company, Bombay Presidency, Copper (3), Set of 3: 1 Pice, ½ Pice, and ¼ Pice, 1791, 1794, 

and 1791. Scales on obv, Bale mark of the EIC on rev. Very Fine+, Rare as a Set of 3 
Estimate: ₹ 2,000-3,000 
 
299  East India Company, Bombay Presidency, Copper, 20.89 g, 4 Pies, Scales and Adal on obverse, Bale Mark 

on rev with the year, 1829. Very Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 1,200-2,000 
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300  East India Company, Bombay Presidency, Bagalkot Mint, 1819 issue, 

Silver, Rupee, in the name of Shah Alam II, English year 1819 on obv. Mint 
name Bagalkot at top and pseudo mint name Shahjahanabad Dar ul Khilafat 
in the second line, RY 15 on rev. About Extremely Fine.  

Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
East India Company - Madras Presidency  
 

 
301  Arkat Mint, Silver, Rupee, in the name Shah Alam II, AH 1191, RY 16, mint name at bottom on rev. 

Crescent as a mintmark on rev. Very Rare.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
302  Arkat Mint, Silver, Rupee, in the name Shah Alam II, AH 1197, RY 22, mint name at bottom on rev. 

Crescent as a mintmark on rev. About Extremely Rare.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
303  East India Company, Madras Presidency, Silver, Rupee, Arkat Mint, issued in the name of Alamgir II, AH 

1172 RY 6, Closed Lotus type. Centrally incused grained left edge. Very Fine+. 
Estimate: ₹ 1,200-1,500 
 
304  East India Company, Madras Presidency, Silver (2), Set of Rupee and ½ Rupee, Arkat Mint, issued in the 

name of Alamgir II, AH 1172 RY 6, Open Lotus type. Centrally incused grained left edge (Stevens EIC 
4.13-4.14). Very Fine+. (2) 

Estimate: ₹ 3,000-3,500 
   
305  East India Company, Madras Presidency, Chinapatan Mint, Silver, 

Rupee, issued in the name of Aurangzeb, mint name at bottom, RY 45. 
Very Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
306  East India Company, Madras Presidency, Copper (2), 20 Cash, Soho Mint, Inverted Axis, 1808 (KM# 

321); 1808 (KM# 322). Both are slabbed and graded by NGS as VF 25 and F15. Scarce. (2) 
Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
307  East India Company, Madras Presidency, Copper (2), 20 Cash, 1808, Inverted Axis, 1808; 10 Cash, 

Inverted Axis, 1808 (KM# 319). About UNC with lustre, Scarce. (2) 
Estimate: ₹ 1,000-1,200 
 
308  East India Company, Madras Presidency, Copper, 10 Cash, Inverted Axis, 1808 (KM# 319), the lower-

end of the right banner is touching the 8 of 1808. From the Admiral Gardner Wreak collection. Extremely 
Fine with lustre, Scarce. (2) 

Estimate: ₹ 800-1,200 



                                                   Rajgor’s Auction 61                                      Bid in the Online Live Auction on:                         www.Rajgors.com  47 

 
309  East India Company, Madras Presidency, Copper (2), 1/96 Rupee, 1794 and 1797, Birmingham Soho Mint. 

Both have incused inscribed edge. About Extremely Fine, Rare as a set of 2 
Estimate: ₹ 1,600-2,500 
 
310  East India Company, Madras Presidency, Copper (2), 1/48 Rupee, 1794, 

Birmingham Soho Mint; and 1/96 Rupee, 1794, Birmingham Soho Mint. Both 
have incused inscribed edge. Very Fine+, Rare as a set of 2 

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
311  East India Company, Madras Presidency, Silver, Fanam, 2nd series, 1808. Very Fine+, 

Rare.  
Estimate: ₹ 1,000-2,000  
 
East India Company – Universal Issues  

 
 
 
 
 
 

312  William IV, Silver, Rupee, 1835, Dug-out F Incused, Rev I, 19 Berries. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
313  Victoria Queen, Silver, Error Rupee, 1862, B-II-0/4 Dots type. Double Die in all four digits of the year 

numerals. About Extremely Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
314  Victoria Queen, ¼ Anna, 1876, Copper, 6.47 g, Calcutta Mint, Obv B, Rev II (GK# 827). About Extremely 

Fine, Rare.  
Estimate: ₹ 2,000-3,000 

British India 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
315  Victoria Empress, Copper (2), ¼ Anna, 1886 and 1891, Bombay Mint (Prid 641). Both UNC, Rare. (2) 
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
316  Victoria Empress, Copper (18), 1/12 Anna, 1878, 1883, 1884, 1885, 1887, 1888, 1889, 1890, 1891, 1894, 

1895, 1897, 1898, 1899, 1901 and Edward VII, 1907, 1909, 1910. About Extremely Fine (18) 
Estimate: ₹ 2,000-2,200 
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317  Edward VII, Silver (3), Rupee, 1906, 1907 and 1909. UNC. (3)  
Estimate: ₹ 3,000-3,300 
 
 
318  George V, Silver, Error Rupee, 1918/17, Over-Date type, the 

last digit of the year, 8 is recut on the earlier digit 7 of 17. 
Calcutta Mint. Almost UNC, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,800-2,500 
 
319  George V, Silver (4), ¼ Rupee, 1928, 1934 and 1936 (2). All UNC. (4) 
Estimate: ₹ 1,500-1,800 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
320  George V and George Vi, Copper (13), ¼ Anna, 1911, 1920, 1927, 1929, 1930, 1933, 1934, 1935, 1936, 

1939, 1940, 1941 and 1942. All BUNC. (13) 
Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
321  George VI, Silver (2), ½ Rupee, 1939, Calcutta Mint, First Head I type (Prid 363); 1939, Calcutta Mint, 

Second Head Type II (Prid 364). The second Head type is a Mule coin. Extremely Fine, Scarce. (2) 
Estimate: ₹ 2,500-3,000 
  
322  George VI, 1 Anna Mule, 1940, Copper-Nickel, Calcutta Mint, First Head Type I, Mule. Very Fine, 

Scarce.  
Estimate: ₹ 500-800 
 
323  Edward VII, George V and George VI, 1 Anna, Copper-Nickel (12), 1907, 1908, 1913, 1916, 1919, 1923, 

1926, 1927, 1930, 1936, 1940, 1943. Very Fine+, Scarce. (12) 
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
324  George VI, Silver, Rupee, 11.65 g, 30.50 mm, straight axis, 

1938, Bombay Mint, Dot Mint mark. Extremely Fine+, Rare.  
Estimate: ₹ 10,000-12,000 
 

 
325  George VI, Copper (25), ½ Pice, 1939, Copper, Original Pack of 25 coins 
of ½ Pice of the year 1939. Dot Mint mark below year (GK# 1450). BUNC with 
original lustre and minute green spots on edges, Rare as a set of 25 coins.  
Estimate: ₹ 2,500-4,000 
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326  George VI, Copper (25), ½ Pice, 1939, Copper, Original Pack of 25 coins of ½ Pice of the year 1939. Dot 
Mint mark below year (GK# 1450). BUNC with original lustre and minute green spots on edges, Rare as a 
set of 25 coins.  

Estimate: ₹ 2,500-4,000 
 
327  British India, George VI, Silver ¼ Rupee Coin Spoon, 
Silver, 4.93 g, 72 x 18 mm. The Silver Serving Spoon is made of ¼ 
Rupee coin of 1942, minted at Calcutta Mint. Handle of the the spoon 
has been made from a twisted silver rod. This Silver Coin spoon seems 
to be made for a wealthy person of British India who could afford such a luxury. A numismatic 
antique piece of very high importance and Extremely Rare to come across. 
Estimate: ₹ 2,000-4,000 
 

Republic of India 
 
328  1 Rupee, Copper-Nickel 1962, Calcutta Mint. UNC, Scarce.  
Estimate: ₹ 400-700 
 
329  10 Rupees, Silver, Regular Issue in silver, 1972, 25th Anniversary of Independence, Bombay Mint 

(Rajgor DR# 33.3). UNC, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,500-2,000 
 
330  10 Rupees, Copper-Nickel, Later Issued in Cupro-Nickel, 1972, 25th Anniversary of Independence, 

Calcutta Mint. Extremely Fine, Rare. Due to increase in the rates of silver, later issues of this 
commemorative coin was minted in copper-nickel at Bombay and Calcutta Mints (see footnote Rajgor DR# 
33.3).  

Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
 
 
 
 
 
 

331  Special VIP Release Set, 20 Rupees, AKAM Series, Azadi ka Amrit Mahotsav, 2021, Diamond Mint 
mark, Bi-metal, Mumbai Mint, First Issue of the Circulation Coin in original Mint Box and Plastic Capsule. 
BUNC in original packings. Rare.  

Estimate: ₹ 700-1,500 
 
332  50 Paise Mule, Copper-Nickel, 1985, commemorative issue of Indira Gandhi, Calcutta Mint, obverse 

without denticles on the rim is minted from the obverse die of Fisheries. Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 500-1,000 
 
333  5 Rupees Mule, 1989, Jawaharlal Nehru, Copper-Nickel, Bombay Mint, Both sides Mule type, with long 

denticles on the rim and R extends below L; Small Portrait on reverse. On the obverse, Long denticles and 
Small Ashoka Lions, struck from the dies used for Proof coins of this type. With a normal variety for 
comparison. About Extremely Fine. Rare.  

Estimate: ₹ 800-1,200 
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334  10 Rupees Die-Axis Error, Bi-metal, 2005, Noida Mint, the reverse die is rotated at X o’clock. About 

UNC, Rare.  
Estimate: ₹ 1,700-2,000 
 
335  20 Rupees error, Bi-metal, Year 202020, Kolkata Mint, Grains Series, Dies of both the sides have been 

shifted by about 50%. This error has resulted in the year as 202020 instead of 2020. UNC, Rare.  
Estimate: ₹ 3,500-4,000 
 
336  2 Rupees Error, Copper-Nickel, 2001, Hyderabad Mint, Dr. Syama Prasad Mukherjee issue, Double 

struck on obverse with four Lions instead of 3 Lions; but the reverse die is not at all shifted. UNC with 
lustre. Scarce.  

Estimate: ₹ 800-1,200 
 
337  2 Rupees OMS, Copper-Nickel, 5.00 g, 2005, Kolkata Mint, Cross Series. The coin is a rarity because it 

is an OMS issue minted on a 1 Rupee Coin Planchet and not on the regular 2 Rupee Planchet. UNC, Rare.  
Estimate: ₹ 800-1,500 

 

 
338  Hyderabad Mint Token Set of the Hyderabad Philatelic and Hobbies Society, minted on the occasion of 

60 years of the Society – 1962-2022. Bronze, 25 g, 38 mm, portrait of the Mahatma and details of the Society 
on obv, with inscribed Serial number of the Set, C113. Char Minar and Diamond Jubilee details of the 
Society on rev. In original blister pack and minted by the India Government, Hyderabad Mint. Limited 
Edition of only 600 Sets.  

Estimate: ₹ 1,800-2,500 
 
 
 
 
 
 
 
339  10 Rupees, 1969, Mahatma Gandhi Centenary Issue, Silver, Calcutta Mint. Graded and slabbed by NGS 

as AU 55. In original Box with certificate.  
Estimate: ₹ 1,200-1,500 
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Foreign Coins 
 

 
340  Australia, Silver, 15.5 g, 50 Cents, 2014, Queen Elizabeth II, Year of the Horse, half ounce silver, Lunar 

Series. BUNC, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
341  Austria, Maria Theresa Thaler, Silver, 28.0 g, portrait of the Queen Maria Theresa on obv, 1780, double-

headed Eagle on rev. About Extremely Fine.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
342  German East Africa, Wilhelm II, Silver Rupien / Rupee, 1898 (KM# 2). Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,800-2,000 
 
343  Liberia, Copper-Nickel, 25.51 g, 10 Dollars, 2001, Mahatma Gandhi Commemorative issue, Moments 

of Freedom Series, Coloured coin in the original Plastic capsule. BUNC.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
344  Turk and Caicos Islands, Gold Gilt over Copper, 5 Crowns, 29.4 g, 

Mother Teresa Commemorative Issue, 1997. BUNC, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,400 
 
345  USA, Silver (3), ½ Dollar, Kennedy Half Dollar, 1966, 1967 and 1968. All UNC. (3) 
Estimate: ₹ 1,500-2,000 

Tokens 
 

 
 
346  Shivaji Maharaj Token, Silver, 10.0 g, octagonal, Portrait of Shivaji 
Maharaj on obverse, and his Royal motto on rev. In plastic capsule. BUNC.  
Estimate: ₹ 1,200-1,500 
 
 
 

 
347  Shivaji Maharaj Token, Silver, 25.0 g, octagonal, Portrait of 

Shivaji Maharaj on obverse, and his Royal motto on rev. 
BUNC.  

Estimate: ₹ 2,500-3,000 
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348  Swastika Token, Silver, 10.0 g, a big Swastika in the centre on obv, Kalpa-

Vriksha on rev. BUNC.  
Estimate: ₹ 1,000-1,300 
 
349  Swastika Tokens, Silver (2), 10 g and 2.5 g, a big Swastika in the centre on obv, design of 1 Rupee coin 

on one coin and the design of 25 Paise on another coin. 999 Silver. BUNC. (2) 
Estimate: ₹ 1,300-1,600 
 
350  India Post Silver Tokens, Silver (2), 10 g, each. 2004, Alpa Bachat in Nagari on obv, a tree made of modern 

coins on rev, Rajasthan Sarkar on rev. 1 Rupee coins in the centre on the other coin. BUNC. (2) 
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
351  Citi Bank Token, Silver, 10 g, Log of the Bank and Millenium / 2000 on obv. India Gate on rev. BUNC.  
Estimate: ₹ 1,400-1,700 
 
352  Aum Token, Silver, 10 g, Goddess Gaja-Lakshmi seated in the centre and Nagari name Shri Mahalakshmi 

at top on obv. Aum and name of the firm, Narandas Manohardas, Mumbai, est 1788, 999 silver on rev. 
BUNC.  

Estimate: ₹ 1,100-1,400 
 
353  Treasury Token, Copper, District Treasure / Baripada / 2816 on obv. Govt of Orissa and engraved 

monogram on rev. About Extremely Fine.  
Estimate: ₹ 1,000-1,300 

 
354  Bank of India Token, Gold Gilt Silver, 26.27 g, The Bank of India 1906-1956 and Goddess Lakshmi 

standing in the centre on obv. Bank building in centre and name of the bank, 1906-1956 on rev. Almost 
UNC.  

Estimate: ₹ 2,700-3,300 
 
355  Habib Bank Token, Copper, Pre-Independence issue of the cash withdrawal token of the bank, name of 

the bank HABIB BANK LIMITED / BOMBAY with a Lion on obv; Star with incused BWP / 1 on rev. Pre-
independence issue of 1947. About UNC, Scarce.  

Estimate: ₹ 2,200-2,600 
 
356  Habib Bank Token, Copper, cash withdrawal token of the bank, name of the bank on obv, name in Urdu 

on rev. Pre-independence issue of 1947. About Extremely Fine.  
Estimate: ₹ 1,500-1,800 
 
357  Habib Bank Token, Copper, cash withdrawal token of the bank, name of the bank on obv, 37 KCD / 585 

on rev. About Extremely Fine.  
Estimate: ₹ 1,700-1,900 
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358  Australasia Bank Token, Copper, Cash Withdrawal token, pre-

independence issue of 1947, Sialkot Branch, 89 incused on obv. ABL 
in a rectangle inscribed on rev. Very Fine+, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,400-2,000 
 
359  Rangoon Port Token, Copper, a crown in the centre with PORT OF RANGOON on obv. 536 inscribed on 

rev. About Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 2,000-2,500 

 
360  Jain Token, Silver, 100 g, 24th Jain Tirthankar Bhagwan 
Mahavir on obv. The Lord seated with a tiny Lion below. Navakar 
Mantra and year 1974 on rev. Minted during the 2500th Nirvana 
Anniversary of Bhagwan Mahavir. BUNC.  
Estimate: ₹ 9,000-10,000 
 
 

 
361  Jain Token, Silver, 50 g, 24th Jain Tirthankar Bhagwan 

Mahavir on obv. The Lord seated with a tiny Lion and a 
Swastika below. Navakar Mantra and Ashtamangala on 
rev. Minted by the National Refinery during the 2500th 
Nirvana Anniversary of Bhagwan Mahavir. BUNC.  

Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
 
 

 
 
 
362  RBI Token, Silver, 25 g, Platinum Jubilee Token, logo of the RBI and 1935-2010 on obv. 75 Platinum 

Jubilee in Hindi and English with SILVER 999 on rev. BUNC.  
Estimate: ₹ 7,000-8,000 
 
363  Ram Darbar Token, Gold Guilt Silver, 50 g, highly carved figures Lord Ram in his Darbar, popularly 

called Ram-Darbar on obv. Divine Collection, a Swastika in a Shri Yantra, 24 carat egp, 999 silver, 
Hallmark at the bottom. BUNC.  

Estimate: ₹ 5,000-6,000 
 
364  India Post Special Cover of Mahatma Gandhi Token, issued for the numismatic society, International 

Collectors’ Society of Rare Items, Pune for the STAMPEX PUNE 2009. Silver, 2009. With Cancellation of 
the India Post dated 30-10-2009.  

Estimate: ₹ 2,000-2,500 
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365  India Post Token, Copper-Nickel, 3.96 g, in the size and shape of 5 

Paise coins, usual Ashokan Lion Pillar emblem on obv, TEST TOKEN 
at top, I.P. & T. at bottom and incused numbers in black ink 5059 in the 
centre on rev. I.P.&T. stands for India Post and Telegram of the 
Government of India. Such tokens were used in the Post Offices as 
Checks for the cashiers checking their alertness in handing cash coins from the public. Mint State with 
lustre, Scarce.  

Estimate: ₹ 500-900 
 
366  Indian Railways Pass Token, Copper, minted for the Railway Mail Service India, Ashokan Lion Pillar on 

obv, RMS and inscribed number of the Token, J / 1996 on rev. Very Fine+, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,200-1,500 
 
367  Straits Settlements, Silver, 1.3 g, Stamp with the portrait of Edward VII, 500 Dollars. Name of the country 

and 1908-11, Sterling on rev. Proof.  
Estimate: ₹ 800-1,000 
 

 
 
 
 
 
 

 
368  Natal, Silver, 1.3 g, Silver Stamp with the portrait of George V, 10 Pounds. Portrait of the King and 

denomination, Postage Revenue on obv. 1902-03, Sterling on rev. Proof.  
Estimate: ₹ 800-1,000 
 
369  Ceylon, Silver, 10 g, Gold gilt Silver Stamp with the portrait of Elizabeth II, 5 Cents. Portrait of the Queen 

and denomination, Coronation / 2nd June 1953 on obv. Crown and the Royal Collection, Hallmark and 925 
Silver on rev. Proof.  

Estimate: ₹ 1,800-2,000 
 
370  Great Britain, Silver Stamp Ingot of 4 Pence Stamp, Silver, 10 g, Gold gilt Silver Stamp with the young 

portrait of Elizabeth II, 4 Pence. Portrait of the Queen and denomination, Coronation on obv. Crown and 
the Royal Collection, Hallmark and Stamps of Royalty Replica No. 4 on rev. Proof.  

Estimate: ₹ 2,200-2,500 
Medals 

 
371  British India, Khyber Fort medal. Silver, 20 g. Obv. Khyber Fort and Crown on top, rev. Men running. 

Very Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,800-2,500 
 
372  British India, George V Coronation Medal, White Metal, 23 g, 1911, obv. conjoined busts of George V 

and Queen Mary, rev. Coat of Arms. UNC, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,200-2,000 
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373  Indo-French, the Capture of Trincomalee Medal, Copper, 58 g, Admiral Pierre André de Suffren (1726-

1788), for the States of Provence, obv. bust of the admiral to left in high relief, rev. inscribed in French 
within laurel wreath Capital Protected / Trinquemale Taken / Goudelour Delivered / India Defends / Six 
Glorious Combats / States Of Provence / Have Decided / This Medal / 1784, medal by Dupré, Unlisted in 
Puddester. Extremely Fine, Very Rare in this condition. 

Estimate: ₹ 8,000-10,000 
 
374  Indo Portuguese Monarchs, Bronze Medal, 44 g, D. PEDRO V( 1855), Obv: Portrait  rev. legend. 

Extremely Fine, Scarce. 
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
375  Indo Portuguese, 10th  Viceroy of India Dom  LUIZ DE 

ATAIDE, Rectangle Heavy BRONZE  Medal, 180 g. obv. Full 
length of the viceroy in European attire, with legend "IX & x 
VICEREI DA INDIA”. Rev. legend in Portuguese citing the 
various achievements of the time, with crest and date 1571-151. 
Only 350 made. Edge marked 350/21. Rare.  

Estimate: ₹ 3,500-4,500 
 
376  Indo Portuguese, Monarchs, Bronze Medal, 105 g. D. JOAO VI (1816-1826). Obv: Portrait  and date rev. 

Life event.  Extremely Fine, Scarce. 
Estimate: ₹ 2,000-2,500 
 
 
 
 
 
 
 
 
377  Indo Portuguese, Monarchs, Heavy rectangular  Bronze Medal, 156 g. MARIA II, 1833. Obv: Portrait  

and LEGEND, rev. Life event.  Extremely Fine, Scarce. 
Estimate: ₹ 2,700-3,500 
 
378  Indo Portuguese, Monarch and Viceroy of I (Joao de Castro, 4th Viceroy of India and D. Joao III, the 

King) Heavy Bronze Medallion, 227 g. obv. Portrait of Joao de Castro with legend around, rev. king Joao 
III with legend around. Extremely Fine, Rare.  

Estimate: ₹ 3,500-4,500 
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379  Music in Numismatics: Bronze Medallion of Wolfgang Amadeus Mozart (1756-91), Austrian Composer, 
1791. Copper, 155 g, obv. portrait with date 1756-1791, rev. life events. Extremely Fine. Rare. 

Estimate: ₹ 3,800-4,500  
 
 
 
 
 
 

380  Music in Numismatics: Bronze Medallion of Stravinsky (1882 - 1971), Russian Maestro, Bronze, 225 g, 
Square Medallion, rev. his year of birth and death. Extremely Fine, Rare. 

Estimate: ₹ 3,000-4,000 
 
381  Art in Numismatics: Bronze Medal of Francisco Goya, the famous Spanish Painter, Bronze 150 g, obv. 

Francisco Goya, 1746-1828, rev. his famous painting Maja Desunda lying on bed. Extremely Fine. Rare. 
Estimate: ₹ 3,500-4,000 
 
382  Art in Numismatics: Bronze Medal of Michael Angelo, the famous Italian Painter, 5th Centenary Medal, 

Bronze, 185 g, obv. Michael Angelo, 1475-1975, rev. Painting Brushes etc. Paris Mint. Extremely Fine. 
Rare. 

Estimate: ₹ 3,500-4,000 
 
383  Art in Numismatics: Bronze Medal of Bosch, the famous German  

Painter, Bronze, 60 g, obv. His name and his famous painting 
"GARDEN OF DELIGHT", rev. Paintings like Mona Lisa, Van 
Gogh self-portrait, Picasso  Brushes etc. Paris Mint. Extremely Fine. 
Rare. 

Estimate: ₹ 4,000-5,000 
 
 
 
 
 
 

 
384  Art in Numismatics: Bronze Medal of Tiziano, the famous Italian  Painter, Gold gilt on Bronze, 47 g, 

obv. His famous painting "Tribute to Caesar", rev. Name and date (1488-1576) . UNC, Rare.  
Estimate: ₹ 2,500-3,000 
 
385  Art in Numismatics: Bronze Medal of Raphael, the famous French  Painter, Silver plated on Bronze, 55 

g, obv. His famous painting "THE SCHOOL OF ATHENS ", showing Aristotle and Plato in the middle, 
Socrates in the Green Robe, Euclid , Pythagoras etc. rev. COOK ISLANDS and Queen Elizabeth II. UNC, 
Scarce. 

Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
386  Sir Ronald Ross, the famous British Indian Doctor based in Almora who invented the cure for Malaria and 

won the 1st Nobel Prize in medicine. Heavy Bronze Medal, 253 g. Obv. Portrait and date 1902, rev. His 
life events and legend " ALMORA, INDIA". Extremely Fine, Rare. 

Estimate: ₹ 3,000-4,000  



                                                   Rajgor’s Auction 61                                      Bid in the Online Live Auction on:                         www.Rajgors.com  57 

 

 
387  UNESCO Medal of Mahatma Gandhi, Bronze Medal, 120 g, 1994, Obv: Mahatma Gandhi facing left, 

Rev: UNESCO logo. Uncirculated, Rare. 
Estimate: ₹ 6,000-7,000  
 
388  Mahatma Gandhi Golden Bronze Medal, 15 g, Obv: Mahatma Gandhi facing front, Rev: Charkha. 

Uncirculated. 
Estimate: ₹ 200-500 
 
389  Indian Navy, Submarine Medal, Copper, 34 g, Obv. "LAUNCHING OF FIRST INDEGENIOUE 

SUBMARINE, 30 SEP. 1989". Rev. " MAZGAON DOCK, BOMBAY", Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 500-800 
 
390  Parsee Medal: J.B. Petit High School, Copper Gilt, 30 g, obv. emblem and motto of the school, uniface. 

Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 600-1,000 
 
391  Parsee Medal: All Parsis Annual Athletic Meet, Gold Gilt on Copper, 60 g, 

1st Prize. obv. Athletes running and legend on top. Rev. Two Athletes. 
Extremely  Fine, Scarce. 

Estimate: ₹ 700-1,000 
 
392  Parsee Medal: Maneckji Education Trust High School, Copper, 30 g, obv. emblem and motto of the 

school, uniface. Almost UNC, Scarce. 
Estimate: ₹ 600-1,000 
 
393  Seth Sri Jayarambhai Dyalbhai Chauhan Medal, Bronze, 30 g. Obv. Portrait and legend around. Rev. 

Mukti Dham, Nashik. Seth Jayarambhai was a famous industrialist of Nashik during the British period. 
Extremely Fine, Scarce.  

Estimate: ₹ 900-1,200 
 
394  International Leprosy Association Medal, 1931, Gold Gilt on Copper, 71 g. Obv. Saint George standing 

and legend around. Rev. logo and legend in Nagari "HIND KUSTHA NABARAN SANGH" and Roman 
script. VF, Scarce.  

Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
395  Mumbai Swarnkar Sangh, Silver, 7.0 g, Pravina Padak. UNC, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,000-1,500 
 
396  Napoleon Coronation Medal, Gold gilt on Copper, 30 g. Obv. Portrait 

and legend "NAPOLEON IMP. ET. REI". Rev. A scene of his 
coronational durbar. Extremely Fine, Rare. 

Estimate: ₹ 2,500-3,500  
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397  Andhra University, Silver Medal, 20 g. Obv: Emblem of the University and legend around, Rev: Blank for 

naming of the recipient. Extremely Fine, Rare. 
Estimate: ₹ 1,900-2,500 

 

 
 
398  Indian Chemical Society, Bronze Medal, 24 g, obv. portrait of founder Prafulla Chandra Ray, estd. 1924 

inscribed below and Silver Jubilee at the side, unlisted in Puddester. Extremely Fine. 
Estimate: ₹ 1,300-1,600 
 
399  Indian Army Ordinance Corps, Copper Medal, 37 g. Obv: Regimental Logo and legend below. Rev: 

Blank for recipient’s details. Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,800-2,500 
 
400  IIT Madras Medal, Boxing Medal, Silver plated on Bronze, 40 g. Obv: Logo of the Institute, Rev. Boxing 

Scene and date. Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 900-1,200 
 
401  Swaminarayan Medal, Gold gilt on Silver, 10 g. The Medallion commemorating the Opening of the 

Akshardham Temple, Delhi. Obv. Pramukh Swami. Rev. Akshardham Temple. Extremely Fine, Scarce.  
Estimate: ₹ 1,100-1,500 
 
 

Paper Money 

 
402  1000 Rupee Silver Note of Mahatma Gandhi, replica of 1000 Rupee Note of India, Gold Gilt Silver. In 

original Box of issue. BUNC.  
Estimate: ₹ 800-1,200 
 
 
End of Auction 61 
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Conditions of Sale 

 
1. This is a public auction sale conducted by Mumbai based licensed 

auctioneer, Rajgor's (hereinafter referred to as "Auctioneer"). 
Bidding in this Auction constitutes acceptance by you (the 
"Bidder/Buyer") of all the conditions of sale stated herein. Bidders 
may include consignors who may bid and purchase lots in the 
Auction consigned by the consignor or by other consignors pursuant 
to their consignment agreement. The Auctioneer reserves the right to 
include in any auction sale its own material. Bidder acknowledges 
and agrees that the Auctioneer may not be required to pay a Buyer`s 
Premium, or other charges that other Bidders may be required to pay, 
and may have access to information concerning the lots that is not 
otherwise available to the public. Any claimed conflict of interest or 
claimed competitive advantage resulting there from is expressly 
waived by all participants in the Auction. The Buyer is the Bidder 
who makes the highest bid accepted by the Auctioneer and includes 
the principal of any Bidder acting as an agent. In the event of any 
dispute regarding the Bidders, the Auctioneer shall have absolute 
discretion to determine the dispute or may re-sell the disputed lot. 

2. The Auctioneer reserve the right to postpone or cancel the auction 
without notice in its sole discretion. Any lot/s may be withdrawn by 
Auctioneer without notice prior to its being opened for bidding. The 
Auctioneer or Consignor shall not be liable for any costs or damages 
arising from either the withdrawn of material at the auction or the 
delay or cancellation of the auction. 

3. The Auctioneer shall have absolute discretion to divide any lot, to 
combine any lots, or to withdraw lots from the sale without giving 
any reasons. The bidding shall be regulated at the absolute discretion 
of the Auctioneer who shall have the right to refuse any bid/s. 

4. The estimate figures for each lot are the Auctioneer's estimation of 
an expected price only. These estimates are not representative of a 
reserve price and are published only as a guide to buyers. Bidders 
may bid at or within the estimate, or above the estimate, however, 
bids which are less than the lower estimate will not be considered by 
the Auctioneer. 

5. Lots may carry a Reserve. A Reserve is a confidential price or bid 
below which the Auctioneer will not sell an item or will bid on behalf 
of the Consignor or for the Rajgor's. The Auctioneer reserves the 
right to place bids on behalf of the consignor up to the amount of a 
reserve price established by the consigner. The Realised Prices on the 
Website / Price Realisation, show the final price recorded for each 
listed lot, which are without the Buyer’s Premium. In some case, the 
final Realised Price may be a Bid or a Reserve Price placed by the 
Consignor / Auctioneer and therefore some lots may remain Unsold 
at the stated Realised Price.  

6. The Auctioneer acts solely as an agent and shall not be responsible 
for any default either by the buyer or by the seller or for any action 
or claim which may arise in respect of any lot. 

7. The bids will be opened for bidding in numerical order. In the event 
that bids for the same amount are received for the same lot, the 
winning bid will be the earliest received. The decision of the 
Auctioneer as to identity of the winning bidder shall be final. 

8. Only a registered member is allowed to bid in the auction. Each 
auction requires a new registration. Registration process may require 
your Client ID and/or you may be required to fill a registration form 
with your address, telephone number, and signature, after which you 
will be allotted a numbered paddle to bid. First-time bidders may be 
asked to provide references and/or a refundable Security Money 
Deposit and/or submit a government-issued Photo ID (Aadhaar / 
PAN Card) before the start of the auction, subject to the Auctioneer's 

sole discretion. Any person submitting bids on behalf of a 
corporation or any other person / persons, agrees to be personally 
liable for full payment of the invoice.  
The Auctioneer reserves the right to prevent those bidders to take a 
part in auction who have not paid their previous bills. In case of a 
default of payment by the bidders, their Security Money Deposit will 
be forfeited and will not be returned. In case the Security Deposit is 
lower than the Invoice amount, the Auctioneer shall re-sale the 
concerned lots in direct sale or in auction. The amount of such a 
resale will be adjusted against the default outstanding. In case the 
resale amount is lower than the outstanding Invoice amount, the 
difference of the Invoice amount will be charged to the Bidder who 
has failed to pay the Invoice amount. Buyer agrees to pay such a 
difference amount within Seven (7) days of final settlement of the 
Invoice. Non-payment of this amount will be charged with the 
Interest at the rate of 2% per month for the overdue amount. The 
Auctioneer reserves the right to publish the Names of such Defaulters 
at appropriate places.  

9. Bidding commissions for anyone unable to attend the auction in 
person may be carried out by the Auctioneer without charge, in strict 
confidence. But "BUY" commissions will only be accepted, solely at 
the absolute discretion of the Auctioneer. No bids will be accepted 
from Minors. Bids lower than lower estimate will not be accepted. 

10. Auctioneer shall make maximum efforts to properly enter and 
execute bids received by E-mail, Fax or by other means. However, 
Auctioneer shall not be liable for any errors for incorrectly entered or 
incorrectly executed bids. Bidders are responsible for their bids 
including any errors they may make in placing bids. Auctioneer 
reserve the right to refuse and reject unsigned bid sheet. 

11. Lots are sold as shown with all faults, imperfections and errors of 
description. Neither the Auctioneer nor the seller shall give warranty 
to any buyer in respect of any lot or be liable for any fault or error of 
description. All statements as to the items sold, whether made in 
catalogues, during the course of the auction, or otherwise are 
statements of opinion only, and are not and shall not be taken to be 
statements or representations of fact. The Auctioneer reserves the 
right in forming his opinion, or to consult and rely upon any expert 
or authority considered by him reliable. The auctioneer has taken 
such a professional care and expertise about the description and 
genuineness of the items offered for sale in the auctions. However, 
notwithstanding the forgoing, if any lot should have been wrongly 
described in any material aspect or about a doubt of its genuineness; 
the buyer may reject the same, provided that s/he shall have given 
notice of intention to do so and shall have returned the same lot in the 
Original Sealed Packing, to the Auctioneer within seven (7) days 
from the day of the sale. Under no circumstances will the Auctioneer 
be liable for any costs, expenses or damages incurred by the buyer in 
respect of any lot, including, but not limited to, loss of any kind of 
profit whatsoever.  

12. We strongly recommend the bidders to scrutinize the lots they bid for 
with regards to their condition, description and genuineness. Buyers 
must satisfy themselves as to the accuracy of their purchases at the 
time of delivery. The Auctioneer cannot be held responsible for any 
discrepancy which might be discovered after the delivery of the lots.  

13. Each lot shall be at the buyer's risk from the fall of the hammer. 
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14. Delivery is against payment in full. Delivery of the items may be 
made on the following day after receiving full payment of the 
purchase price. 

15. The Purchase price shall be the sum of winning bid and a Buyer's 
premium plus applicable taxes, has to be paid by the purchaser. The 
total Invoice amount shall be paid in full prior to delivery of the lot 
within 7 (Seven) days of the date of invoice. The Auctioneer reserves 
the right to charge the interest at the rate of 2% per month for the 
overdue amount. 

16. Payment shall be in Indian Rupees by Online Transfer or in cash or 
by cheques / DD drawn on Indian banks. The purchase price shall be 
paid upon delivery of the lot or receipt of Invoice for the lot, 
whichever occurs first. All associated costs for the delivery of lots 
such as handling, shipping, and insurance will be added to the 
purchase price. Credit Card Payments are subject to 3% surcharge on 
Master and Visa Cards. 

17. The Auctioneer will not hold himself responsible for the safe custody 
of any lots left for more than Seven (7) working days after the date 
of sale; and reserves the right to charge storage and re-sell by auction 
or privately, and without notice to the buyer, any lots not removed 
from his premises within Fourteen (14) days from the date of sale. 
Buyers shall not be entitled to remove lots from the auction room 
during the course of the auction.  

18. Export of Antiquities: Buyers are requested to note that according to 
the Antiquities and Art Treasures Act, 1972 (Act No. 52 of 1972), 
items (including coins) over 100 years old, cannot be exported out of 
India without the permission of the Director General, Archaeological 
Survey of India, Janpath, New Delhi. 

19. By bidding in the auction, the Bidder enters in a legal contract and 
accepts to honour all his/her successful bids within 7 (Seven) days of 
the receipt of his invoice. The bidder must clear all their payments 
within a period of 1 (One) month from the date of auction, else their 
claim on their auction items will cease to exists. The auctioneer in 
such a case will be at liberty to sale or re-auction the items without 
informing the concerned Bidder/Buyer. By making a bid, the buyer 
acknowledges his/her acceptance of all these terms and conditions of 
sale and shall be bound by them. These Conditions shall take effect 
and be construed in accordance with Indian law and are subject to 
Mumbai Jurisdiction. 

20. Subject to transfer of ownership along with registration of antiquities 
in accordance with the provisions of the Antiquities and Art Treasure 
Act, 1972 and rules made thereafter, all lots of antiquities will be 

shipped out in an “as is” condition meaning that the item is sold with 
all existing faults and imperfections. 

21. The Bidders are required to provide all invoicing details to the 
Rajgor's prior to the sale at the time of registering. 

22. The price estimates do not include any packing, shipping, handling 
or insurance charges, all of which will be borne by the buyer. The 
exact amount of shipping-handling and insurance will be conveyed 
when the final invoice is prepared. 

23. All duties and taxes as applicable, including GST and/or other taxes 
will be borne by the buyer. 

24. Purchases are normally shipped within 60 (Sixty) days from the date 
of the receipt of the full payment and of the transfer of papers duly 
signed by the buyer. The transfer and or delivery of ownership of 
antiquities along with registration is a regulatory process 
administered by the Archaeological Survey of India and may take 
longer than envisaged period of 60 days. The buyer will be informed 
about the current status or delay of their transfers. 

25. Buyers may choose to collect their purchases from the Rajgor's office 
in Mumbai after the transfer is completed.  

26. The buyer shall ensure that all payment formalities are completed 
within 7 (Seven) working days of the receipt of the invoice. In case 
payment is not received within such period, this shall be treated as a 
breach of contract and the Rajgor's may take any steps, including the 
institution of legal proceedings, which are appropriate to enforce 
payment by the buyer. The buyer shall also be charged demurrage @ 
1% per month on the value of the lots. In case of such defaulters the 
Rajgor’s reserves the right to publish / announce their names on their 
website and at appropriate places.  

27. Images or illustrations are Not to Scale. Colours of images of lots 
might vary from actual because of photographic lighting conditions. 
We strongly recommend the bidders to inspect their lots before 
bidding.  

28. The auction is conducted in Indian Rupees.  
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Coin Stars is a documentary Channel on YouTube. Channel’s storytelling episodes are intended to provide 
viewers an inspiring and proud experience of the rich heritage of India.  

Coin Stars’ programming categories include, Numismatic, Heritage, Religious Tourism, Heritage Tourism, 
Travel Vlog, Culture, Monuments, Jewellery, Antiquities, History, Archaeology, Philately, Collectibles, and 
Natural Heritage of India.  
 Coin Stars Channel is founded by Dr. Dilip Rajgor in March 2021. The Channel has 300+ documentaries on 
various aspects of Numismatics, Heritage Tourism and Religious Tourism of India. Coin Stars is operated by 
Rajgor’s Auctions. 
 The Channel has 1,25,000+ Subscribers, and 50,00,000+ Unique Viewers. The Channel’s videos have been 
watched for over 3 Crore Minutes, which is equal to about 60 years of combined viewing.   
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Rajgor’s Auctions, 
105 Ram Gopal Industrial Estate,  
Dr. R.P. Road, Mulund,  
Mumbai 400080  

Mobile +91-9594 647 647  
Email CoinStars.Coin@gmail.com 
eShop www.CoinStars.co.in 
Auctions www.Rajgors.com 
YouTube www.YouTube.com/@CoinStars 
YouTube www.YouTube.com/@DrDilipRajgor 
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